Дело №1-126/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

21 декабря 2017 года п.Матвеев Курган

Судья Матвеево-Курганского районного суда Ростовской области Коркишко А.И.

с участием государственного обвинителя

помощника прокурора Матвеево-Курганского района Ткач Д.А., 

подсудимых ФИО4, ФИО5,

их защитников – адвокатов Кривошеевой Э.Ю. и Девятко Е.А., представивших ордера №№ и №№ соответственно,

при секретаре Сидоровой С.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела по обвинению 

ФИО4, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

<

данные изъяты> 

в совершении преступлений, предусмотренных п. «а, б» ч.2 ст.158 (2 эпизода), п. «а, б, в» ч.2 ст.158 УК РФ,

ФИО5, 

<

данные изъяты>, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, не работающего, не судимого, 

<

данные изъяты>, 

в совершении преступлений, предусмотренных п. «а, б» ч.2 ст.158 (2 эпизода), п. «а, б, в» ч.2 ст.158, п. «б, в» ч.2 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимые ФИО4 и ФИО5, в период времени с 19:00 часов 21.10.2015 по 07:45 часов 22.10.2015, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества и реализуя его, действуя в группе лиц по предварительному сговору и согласованно между собой, прибыли к магазину ФИО7 №3 «Товары повседневного спроса», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где действуя в группе лиц по предварительному сговору, оказывая друг другу содействие, демонтировали с помощью металлического гвоздодера, принадлежащего ФИО4, форточку оконного проема, расположенного в глухой стене магазина, через которую незаконно проникли в помещение магазина, где из торгового зала тайно похитили алкогольную продукцию, принадлежащую ФИО7 №3 на общую сумму 11363,60 рублей, а именно: 10 бутылок водки «Доктор Столетов» объемом 0,5 литров, стоимостью 171 рубль за одну бутылку на сумму 1710 рублей, 13 бутылок водки «Кедровая» объемом 0,5 литров, стоимостью 171 рубль за одну бутылку на сумму 2223 рубля, 30 бутылок водки «Доброе застолье» объемом 0,25 литров, стоимостью 100,88 рублей за одну бутылку на сумму 3026,40 рублей, 5 бутылок вина «Кагор» объемом 0,7 литров, стоимостью 74 рубля за одну бутылку на сумму 370 рублей, 8 бутылок вина «Портвейн 777» объемом 0,7 литров, стоимостью 59 рублей за одну бутылку на сумму 472 рубля, 2 бутылки вина «Мускат» объемом 1 литр, стоимостью 106 рублей за одну бутылку на сумму 212 рублей, 5 бутылок вина «Белое» объемом 1 литр, стоимостью 74 рубля за одну бутылку на сумму 370 рублей, 3 бутылки шампанского «Цимлянское» объемом 0,75 литров, стоимостью 182,94 рублей за одну бутылку на сумму 548,82 рублей, 2 бутылки шампанского «Ростовское» объемом 0,75 литров, стоимостью 164,93 рублей на сумму 329,86 рублей, 4 бутылки винного напитка «Пиконти» объемом 0,75 литров, стоимостью 135 рублей за одну бутылку на сумму 540 рублей, 1 бутылку коньяка «Армянский 5 звезд» объемом 0,5 литров, стоимостью 488 рублей за одну бутылку на сумму 488 рублей, 4 бутылки коньяка «Избер» объемом 0,1 литра, стоимостью 84 рубля за одну бутылку на сумму 336 рублей, 1 бутылку настойки «Перцовая» объемом 0,75 литров, стоимостью 242 рубля, 3 бутылки вина «Горная гроза» объемом 1 литр, стоимостью 74 рубля за одну бутылку на сумму 222 рубля, 2 бутылки пива «Дон ледяное» объемом 2,37 литров, стоимостью 136,76 рублей на сумму 273,52 рублей. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, действуя в группе лиц по предварительному сговору и согласованно между собой, подсудимые ФИО4 и ФИО5 тайно похитили товарно-материальные ценности и продукты питания, принадлежащие ТЗПК «Матвеев-Курган» на общую сумму 36144,43 рублей, а именно: 2 пачки кофе «Нескафе» в мягкой упаковке весом 50 гр., стоимостью 68 рублей на сумму 136 рублей, 10 пачек лапши «Анаком», стоимостью 6,95 рублей за одну на сумму 69,50 рублей, 2 пачки кофе «Якобс монарх» в мягкой упаковке весом 75 гр., стоимостью 118,24 рублей за одну на сумму 236,48 рублей, 3 пачки кофе «Якобс монарх» в мягкой упаковке весом 150 гр., стоимостью 219,90 рублей за одну на сумму 659,70 рублей, 2 пачки кофе «Жокей триумф» в мягкой упаковке весом 75 гр., стоимостью 86,81 рублей за одну на сумму 173,62 рублей, 3 пачки кофе «Гранд» в мягкой упаковке весом 100 гр., стоимостью 89,34 рублей за одну на сумму 268,02 рублей, 3 пачки кофе «Армстронг классический» в мягкой упаковке весом 75 гр., стоимостью 68,50 рублей за одну на сумму 205,50 рублей, 2 пачки кофе «Армстронг стронг» в мягкой упаковке весом 75 гр., стоимостью 62,56 рублей за одну на сумму 125,12 рублей, 1 пачку кофе «Белый Арап» в мягкой упаковке весом 100 гр., стоимостью 120,80 рублей, 80 штук карамели «Чупа-чупс», стоимостью 5,60 рублей за одну на сумму 448 рублей, 40 штук карамели «Чупа-чупс XXL», стоимостью 15,98 рублей за одну на сумму 639,20 рублей, 1 упаковка кофе «ФИО11» весом 75 гр., стоимостью 114,37 рублей, 2 кг конфет «Степ», стоимостью 206,36 рублей за 1кг на сумму 412,72 рублей, 1 кг конфет «Очень», стоимостью 182 рубля, 1кг конфет «Бешеная пчелка», стоимостью 160 рублей за 1кг, 0,5 кг карамели «Дюшес», стоимостью 121,80 рублей за 1кг на сумму 60,90 рублей, 1 упаковка весом 500 гр. печенья овсяного, стоимостью 60 рублей, 13 пачек чая «Ахмад» весом 100 гр., стоимостью 92,86 рублей за одну на сумму 1207,18 рублей, 3 пачки чая «Принцесса Ява» (25 пакетиков чая), стоимостью 28,77 рублей за одну на сумму 86,31 рублей, 1 пачка чая «Стандарт» весом 100 гр., стоимостью 61 рубль, 5 пачек чая «Липтон» (25 пакетиков чая), стоимостью 38,24 рублей за одну на сумму 191,20 рублей, 3 пачки чая «Принцесса Нури» (100 пакетиков чая), стоимостью 108,54 рублей за одну на сумму 325,62 рублей, 3 пачки чая «Беседа» (26 пакетиков), стоимостью 31 рубль за одну на сумму 93 рубля, 5 пачек чая «Принцесса Гита» (25 пакетиков), стоимостью 22,07 рублей за одну на сумму 110,35 рублей, 3 пачки чая «Лисма» (25 пакетиков), стоимостью 26,68 рублей за одну на сумму 80,04 рублей, 15 пачек чая «Принцесса Нури» (25 пакетиков), стоимостью 30,94 рублей за одну на сумму 464,10 рублей, 2 пачки чая «Принцесса Нури», стоимостью 69,55 рублей за одну на сумму 139,10 рублей, 2 шоколадных батончика «Сникерс» весом 58 гр., стоимостью 23,30 рублей за один на сумму 46,60 рублей, 5 комплектов постельного белья полукатон, стоимостью 1015 рублей за один на сумму 5075 рублей, 1 простынь 1,5- спальная полукатон, стоимостью 249 рублей, 1 простынь 2-спальная полукатон, стоимостью 302 рубля, 1 комплект постельного белья 2-спальный бязь, стоимостью 740 рублей, 3 наволочки размером 75х75 см полукатон, стоимостью 122 рубля за одну на сумму 366 рублей, 1 пластиковое ведро емкостью 6 литров, стоимостью 47,40 рублей, 0,950 кг колбасы «Докторская», стоимостью 227,46 рублей за 1кг на сумму 216,09 рублей, 1кг колбасы «Молочная», стоимостью 212,16 рублей за 1кг, 1 кг колбасы «Русская», стоимостью 211,14 рублей за 1кг, 1 кг колбасы «Докторская», стоимостью 211,14 рублей за 1кг, 1 кг колбасы «Докторская особая Тавр», стоимостью 147,90 рублей за 1 кг, 1 кг колбасы «Молочная особая Тавр», стоимостью 142,80 рублей за 1кг, 1,814 кг крыла копченого куриного «Джулай», стоимостью 170 рублей за 1кг на сумму 308,38 рублей, 1 кг сосисок «Ганноверские», стоимостью 192 рубля за 1кг, 1 упаковка сосисок «Ганноверские» 600 гр., стоимостью 171,53 рублей, 1 палка сервелата «Финский» 300гр., стоимостью 86,73 рублей за одну, 1 кг сервелата «Финский», стоимостью 200,94 рублей, 1 палка сервелата «Купеческий» 350 гр., стоимостью 72 рубля, 2 палки колбасы «Сырокопченая» 300 гр., стоимостью 209,26 рублей за одну на сумму 418,52 рублей, 1 палка сервелата «Австрийский» 300 гр., стоимостью 100,74 рублей за 1кг, 1 палка сервелата «Кремлевский» 350 гр., стоимостью 88,50 рублей, 1 палка колбасы «К чаю» 400 гр., стоимостью 92,60 рублей, 1 палка колбасы «Ветчинная» 0,5 кг., стоимостью 96,30 рублей, 2 палки колбасы «Русская» 0,5 кг., стоимостью 115,50 рублей за одну на сумму 231 рубль, 0,750 кг сервелата «Пражский», стоимостью 203,15 рублей за 1 кг на сумму 152,36 рублей, 0,750 кг сервелата «Рижский», стоимостью 196,30 рублей за 1 кг на сумму 147,23 рублей, 1 палка колбасы «Докторская» 500 гр., стоимостью 111,11 рублей, 1 упаковка сосисок «Дорожные» 600 гр., стоимостью 118,52 рублей, 1 палка ветчины 0,5 кг., стоимостью 163 рубля, один сырок плавленый «Веселый молочник» 400 гр., стоимостью 142,76 рублей, один паштет печеночный «Джулай» 87 гр., стоимостью 64,50 рублей, три кетчупа «Слобода» 220 гр., стоимостью 30,10 рублей за один на сумму 90,30 рублей, 1,246кг колбасы полукопченой «Казачья», стоимостью 175,05 рублей за 1кг на сумму 218,11 рублей, 0,519 кг колбасы «Краковская», стоимостью 226,15 рублей за 1кг на сумму 117,37 рублей, три сыра «Янтарный» 100 гр., стоимостью 11,43 рублей за один на сумму 34,29 рублей, 5 пачек сливочного масла «ЛБГ» 200гр., стоимостью 24,50 рублей за один на сумму 122,50 рублей, 5 пачек растительно-сливочного масла «Липецкое» 500 гр., стоимостью 55,20 рублей за одну на сумму 276 рублей, 4 пачки сливочного масла «Матвейка» 180 гр., стоимостью 56,10 рублей за одну на сумму 224,40 рублей, 3 пачки майонеза «Слобода» 200 гр., стоимостью 24,50 рублей за одну на сумму 73,50 рублей, 3 пачки майонеза «Слобода» 400 гр., стоимостью 51,43 рублей за одну на сумму 154,29 рублей, 3 пачки майонеза «Махеев» 900 гр., стоимостью 72,59 рублей за одну на сумму 217,77 рублей, 0,5 кг сыра «Колбасный», стоимостью 103,45 рублей за 1кг на сумму 51,73 рублей, 1 пачка сливочного масла «Белый медведь» 180 гр., стоимостью 51,86 рублей, 10 сырков глазированных 40 гр., стоимостью 5,54 рублей за один на сумму 55,40 рублей, две пачки творожной массы 200 гр., стоимостью 21,30 рублей за одну на сумму 42,60 рублей, три пачки майонеза «Слобода» 400 гр., стоимостью 51,43 рублей за одну на сумму 154,29 рублей, две пачки майонеза «Пикник» 200 гр., стоимостью 14,29 рублей за одну на сумму 28,58 рублей, 4 йогурта «Гек», стоимостью 10,74 рублей за один на сумму 42,96 рублей, две пачки маргарина столового «Запорожский» 500 гр., стоимостью 34,70 рублей за одну на сумму 69,40 рублей, 5 сырков плавленых 100 гр., стоимостью 8,80 рублей за один на сумму 44 рубля, 2,050 кг сырного продукта «Голландский», стоимостью 159 рублей за 1кг на сумму 325,95 рублей, 0,5 кг сыра «Российский», стоимостью 286,85 рублей за 1кг на сумму 143,43 рублей, две пачки майонеза «Махеев» 400 гр., стоимостью 45 рублей за одну на сумму 90 рублей, три пачки майонеза «Махеев» 200 гр., стоимостью 25,15 рублей за одну на сумму 75,45 рублей, три бутылки минеральной воды «Шхельда» 1,5л., стоимостью 14 рублей за одну на сумму 42 рубля, 24 шт. яиц шоколадных «Киндер», стоимостью 56,58 рублей за одно на сумму 1357,92 рублей, 3 пачки сока «Кубанский» 1 л., стоимостью 31,20 рублей за одну на сумму 93,60 рублей, 3 пачки сока «Любимый сад» 1л., стоимостью 45,45 рублей на сумму 136,35 рублей, 5 пачек сока «Моя семья» 1 л., стоимостью 47 рублей за один на сумму 235 рублей, одна банка «Ананасы» в сиропе 580 гр., стоимостью 85,31 рублей, одна банка маслины черные 280 гр., стоимостью 49,09 рублей, одна банка грибов «Опята» маринованных 500гр., стоимостью 109,62 рублей, две банки «Фасоль белая» в томатном соусе 360 гр., стоимостью 27 рублей за одну на сумму 54 рубля, три бутылки растительного масла «Донской курень» 1л., стоимостью 65,50 рублей за одну на сумму 196,50 рублей, две упаковки грибов «Шампиньоны» резаные 850 гр., стоимостью 114,24 рублей за одну на сумму 228,48 рублей, две упаковки грибов «Вешенки» резаные 850 гр., стоимостью 69,50 рублей за одну на сумму 139 рублей, две упаковки грибов «Шампиньоны» резаные 425 гр., стоимостью 59,75 рублей за одну на сумму 119,50 рублей, 5 шт. паштета печеночного 240 гр., стоимостью 20 рублей за один на сумму 100 рублей, 5 банок говядины тушеной 500 гр., стоимостью 72 рубля за одну на сумму 360 рублей, 8 банок свинины тушеной 500 гр., стоимостью 68,50 рублей за одну на сумму 548 рублей, три банки кильки в томатном соусе 240 гр., стоимостью 15,10 рублей за одну на сумму 45,30 рублей, три банки шпроты в масле 160 гр., стоимостью 29,50 рублей за одну на сумму 88,50 рублей, 4 банки бычков в томатном соусе 240 гр., стоимостью 27,95 рублей на сумму 111,80 рублей, 13 банок сардинеллы натуральной 240 гр., стоимостью 36,50 рублей за одну на сумму 474,50 рублей, 5 банок скумбрии натуральной 240 гр., стоимостью 40 рублей за одну на сумму 200 рублей, 1 кг моркови по-корейски, стоимостью 110 рублей за 1кг, принадлежащую ТЗПК «Матвеев-Курган» разменную монету на сумму 3000 рублей монетами достоинством по 50 копеек, 1 рубль, 2 рубля, 5 рублей, 10 рублей, а также денежные средства в размере 7800 рублей, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению. 

Они же, в период времени с 18:00 часов 10.04.2016 по 09:00 часов 11.04.2016, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества и реализуя его, действуя в группе лиц по предварительному сговору и согласованно между собой, прибыли к магазину «Продуктовый», принадлежащему ИП ФИО6 №7, расположенному по адресу: 

<

адрес> где действуя в группе лиц по предварительному сговору, оказывая друг другу содействие, демонтировали металлическую решетку и нижнюю часть окна, расположенного в западной стене магазина, через которую незаконно проникли в помещение магазина, где из торгового зала тайно похитили продукты питания, денежные средства и товарно-материальные ценности, принадлежащие ИП ФИО7 №1 на общую сумму 129521 рубль, а именно: кофе «Якобс» в мягкой упаковке 95 гр. в количестве 3 шт. стоимостью 250 рублей за одну на общую сумму 750 рублей, кофе «Якобс» 75 гр. в количестве 4 шт. стоимостью 200 рублей за одну на общую сумму 800 рублей, кофе «Якобс» 38 гр. в количестве 3 шт. стоимостью 120 рублей за одну на общую сумму 360 рублей, кофе «Нескафе Голд» 150 гр. в количестве 2 шт. стоимостью 250 рублей за одну на общую сумму 500 рублей, кофе «Карт Нуар» 38 гр. в количестве 3 шт. стоимостью 120 рублей за одну на общую сумму 360 рублей, набор кофе «Нескафе» стоимостью 400 рублей, чай «Нури» 100 пакетиков в количестве 2 шт. стоимостью 160 рублей на общую сумму 320 рублей, чай «Нури» 25 пакетиков в количестве 10 шт. стоимостью 45 рублей за одну на общую сумму 450 рублей, чай «Нури Фруктовый» 25 пакетиков в количестве 4 шт., стоимостью 45 рублей за одну, на общую сумму 180 рублей, чай «Золотая Чаша» 25 пакетиков в количестве 8 шт., стоимостью 65 рублей за одну, на общую сумму 520 рублей, чай «Золотая чаша Фруктовый» 25 пакетиков в количестве 3 шт., стоимостью 55 рублей за одну, на общую сумму 165 рублей, чай «Лисма крепкий» 25 пакетиков в количестве 10 шт., стоимостью 40 рублей за одну, на общую сумму 400 рублей, чай «Липтон» 25 пакетиков в количестве 4 шт., стоимостью 55 рублей за одну пачку, на общую сумму 220 рублей, чай «Нури Высокогорный» 100 гр. в количестве 3 шт., стоимостью 55 рублей за одну, на общую сумму 165 рублей, чай «Нури Цейлонский» 100 гр. в количестве 4 шт., стоимостью 65 рублей за одну, на общую сумму 260 рублей, кофе «Якобс 3х1» 10 гр. в количестве 32 шт., стоимостью 12 рублей за одну, на общую сумму 384 рубля, консервы «Килька в томате» 230 гр. в количестве 15 шт., стоимостью 25 рублей за одну, на общую сумму 375 рублей, консервы «Рыбные фрикадельки» 230 гр. в количестве 10 шт., стоимостью 25 рублей за одну, на общую сумму 250 рублей, консервы «Бычки в томатном соусе» 240 гр. в количестве 15 шт., стоимостью 45 рублей за одну, на общую сумму 675 рублей, консервы «Сельдь атлантическая» 250 гр. в количестве 6 шт., стоимостью 60 рублей за одну, на общую сумму 360 рублей, консервы «Сардина в масле» 250 гр. в количестве 6 шт., стоимостью 75 рублей за одну, на общую сумму 450 рублей, консервы «Скумбрия в томатном соусе» 250 гр. в количестве 5 шт., стоимостью 75 рублей за одну, на общую сумму 375 рублей, консервы «Сайра крабик» 245 гр. в количестве 5 шт., стоимостью 95 рублей за одну, на общую сумму 475 рублей, шпроты в масле 160 гр. в количестве 5 шт., стоимостью 85 рублей за одну, на общую сумму 425 рублей, шпроты в масле 190 гр. в количестве 5 шт., стоимостью 130 рублей за одну, на общую сумму 650 рублей, тушенка «Мясо курицы» 325 гр. в количестве 6 шт., стоимостью 45 рублей за одну, на общую сумму 270 рублей, тушенка «ОВА» 325 гр. в количестве 5 шт., стоимостью 130 рублей за одну банку, на общую сумму 650 рублей, тушенка «ФИО8 в/с» 325 гр. в количестве 2 банок, стоимостью 160 рублей за одну, на общую сумму 320 рублей, паштет «Мясной этикет» 250 гр. в количестве 6 шт., стоимостью 45 рублей за одну банку, на общую сумму 270 рублей, сгущенка в бутылках 1,5 литра в количестве 8 бутылок, стоимостью 150 рублей за одну, на общую сумму 1200 рублей, сгущенка в бутылках 1 литр в количестве 6 шт., стоимостью 120 рублей за одну, на общую 720 рублей, сгущенка в бутылках 0,5 литра в количестве 6 шт., стоимостью 65 рублей за одну, на общую сумму 390 рублей, фасоль «Красная» 325 гр. в количестве 10 шт., стоимостью 45 рублей за одну банку, на общую сумму 450 рублей, грибы консервированные в банке 580 гр. в количестве 3 шт., стоимостью 130 рублей за одну, на общую сумму 390 рублей, грибы «Шампиньоны» в стеклянной банке 500 мл в количестве 3 шт., стоимостью 130 рублей за одну, на общую сумму 390 рублей, грибы «Маслята» в стеклянной банке 500 мл в количестве 3 шт., стоимостью 130 рублей за одну, на общую сумму 390 рублей, грибы «Опята» в стеклянной банке 500 мл в количестве 3 шт., стоимостью 130 рублей за одну, на общую сумму 390 рублей, маслины 314 гр. в количестве 6 шт., стоимостью 95 рублей за одну банку, на общую сумму 570 рублей, зеленый горошек в стеклянной банке 700 гр. в количестве 8 шт., стоимостью 65 рублей за одну, на общую сумму 520 рублей, зеленый горошек в жестяной банке 340 гр. в количестве 12 шт., стоимостью 45 рублей за одну, на общую сумму 540 рублей, зеленый горошек в жестяной банке 280 гр. в количестве 6 шт., стоимостью 35 рублей за одну, на общую 210 рублей, кукуруза в жестяной банке 340 гр. в количестве 11 шт., стоимостью 45 рублей за одну, на общую сумму 495 рублей, кетчуп «Сеньор помидор» 400 гр. в количестве 4 шт., стоимостью 45 рублей за одну, на общую сумму 180 рублей, кетчуп «Сеньор помидор» 300гр. в количестве 6 шт., стоимостью 65 рублей за одну, на общую сумму 390 рублей, сахар «Рафинат СКС» 0,5 кг в количестве 3 шт., стоимостью 55 рублей за одну пачку, на общую сумму 165 рублей, сахарный песок по 0,8 кг в количестве 7 шт., стоимостью 50 рублей за один пакет, на общую сумму 350 рублей, масло растительное 0,9 литра в количестве 5 бутылок, стоимостью 95 рублей за одну, на общую сумму 475 рублей, бульон «Маги куриный» 100 гр. в количестве 15 пакетов, стоимостью 26 рублей за один, на общую сумму 390 рублей, бульон «ФИО10 бланка» 100 гр. в количестве 15 пакетов, стоимостью 30 рублей за один, на общую сумму 450 рублей, бульон «Мивина куриный» 80 гр. в количестве 20 пакетов, стоимостью 32 рубля за один, на общую сумму 640 рублей, макароны «Богатырские» 1 кг в количестве 30 пачек, стоимостью 40 рублей за одну, на общую сумму 1200 рублей, сок «Добрый» 1 литр в количестве 12 пачек, стоимостью 60 рублей за одну, на общую сумму 720 рублей, сок «Добрый» 2 литра в количестве 6 шт., стоимостью 110 рублей за одну, на общую сумму 660 рублей, сок «Сочный» 0,2 литра в количестве 27 шт., стоимостью 18 рублей за одну, на общую сумму 486 рублей, сок «Сочный» 1 литр в количестве 8 шт., стоимостью 55 рублей за одну, на общую сумму 440 рублей, соки «Кока-кола», «Спрайт», «Фанта» 2 литра в количестве 6 шт. стоимостью 90 рублей за одну бутылку, на общую сумму 540 рублей, соки «Кока-кола», «Спрайт», «Фанта» 1 литр в количестве 10 шт., стоимостью 60 рублей за одну бутылку, на общую сумму 600 рублей, чипсы «Лейс» 150 гр. в количестве 8 пачек, стоимостью 90 рублей за одну, на общую сумму 720 рублей, чипсы «Лейс» 75 гр. в количестве 12 шт., стоимостью 55 рублей за одну, на общую сумму 660 рублей, чипсы «Лейс» 38 гр. в количестве 12 пачек, стоимостью 25 рублей за одну, на общую сумму 300 рублей, жевательная резинка «Дирол», «Икс-фреш» 18 гр. в количестве 48 шт., стоимостью 35 рублей за одну пачку, на общую сумму 1680 рублей, жевательная резинка «Дирол» 13,6 гр. в количестве 250 пачек, стоимостью 22 рубля за одну, на общую сумму 5500 рублей, леденцы «Холс» 35 гр. в количестве 36 шт., стоимостью 25 рублей за одну, на общую сумму 900 рублей, шоколадные батончики в ассортименте 95 гр. в количестве 16 шт., стоимостью 50 рублей за один, на общую сумму 800 рублей, шоколадные батончики «Марс», «Сникерс», «Баунти», «Твикс» 50 гр. в количестве 13 шт., стоимостью 35 рублей за один, на общую сумму 455 рублей, шоколадный батончик «Милка» 90 гр. в количестве 35 шт., стоимостью 85 рублей за один, на общую сумму 2975 рублей, шоколад «Альпен-Гольд» 95 гр. в количестве 75 шт., стоимостью 65 рублей за одну, на общую сумму 4875 рублей, шоколад «Воздушный» 95 гр. в количестве 18 шт., стоимостью 75 рублей за один, на общую сумму 1350 рублей, печенье «Юбилейная традиция» 116 гр. в количестве 6 пачек, стоимостью 26 рублей за одну, на общую сумму 156 рублей, печенье «Юбилейное шоколадное» 116 гр. в количестве 9 пачек, стоимостью 30 рублей за одну, на общую сумму 270 рублей, вафельный торт «Прага» 230гр. стоимостью 100 рублей, печенье «Мишки Барни» 150 гр. в количестве 4 шт., стоимостью 110 рублей за одну, на общую сумму 440 рублей, печенье «Тук» 100 гр. в количестве 8 шт., стоимостью 60 рублей за одну, на общую сумму 480 рублей, шоколад «Россия» 90 гр. в количестве 10 шт., стоимостью 75 рублей за одну, на общую сумму 750 рублей, шоколад «Киндер» 100 гр. в количестве 3 шт., стоимостью 85 рублей за одну, на общую сумму 255 рублей, шоколад «Киндер» 50гр. в количестве 3 шт., стоимостью 45 рублей за одну, на общую сумму 135 рублей, плавленый сыр «Витако» 200 гр. в количестве 6 шт., стоимостью 65 рублей за одну пачку, на общую сумму 390 рублей, конфеты «Коркунов» в количестве двух коробок, стоимостью 270 рублей за одну, на общую сумму 540 рублей, пиво «Дон живое» 2,5 литра в количестве 6 бутылок, стоимостью 180 рублей за одну, на общую сумму 1080 рублей, пиво «Дон живое» 1,5 литра в количестве 4 бутылок, стоимостью 130 рублей за одну бутылку, на общую сумму 520 рублей, пиво «Дон Ледяное» 1,5 литра в количестве 4 шт., стоимостью 130 рублей за одну, на общую сумму 520 рублей, пиво «Дон Ледяное» 2,5 литра в количестве 3 бутылок, стоимостью 180 рублей за одну, на общую сумму 540 рублей, пиво «Жигулевское» 2,5 литра в количестве 4 бутылок, стоимостью 180 рублей за одну, на общую сумму 720 рублей, пиво «Арсенальное», «Приазовское» 2,5 литра в количестве 6 бутылок, стоимостью 170 рублей за одну, на общую сумму 1020 рублей, пиво «Жатецкий гусь» 1,5 литра в количестве 5 бутылок, стоимостью 130 рублей за одну, на общую сумму 650 рублей, пиво «Балтика 3» 1,5 литра в количестве 5 штук, стоимостью 120 рублей за одну, на общую сумму 600 рублей, пиво «Балтика 9» 1,5 литра в количестве 4 бутылок, стоимостью 140 рублей за одну, на общую сумму 560 рублей, напиток «Пепси» 1,25 литра в количестве 10 шт., стоимостью 65 рублей за одну, на общую сумму 650 рублей, мороженое «Вафельный стаканчик» 70 гр. в количестве 15 шт., стоимостью 12 рублей за одно, на общую сумму 180 рублей, хинкали 5кг, стоимостью 160 рублей за один 1кг, на общую сумму 800 рублей, Куринные окорочка 7 кг, стоимостью 100 рублей за один 1кг, на общую сумму 700 рублей, печень Куринная 3кг, стоимостью 160 рублей за один 1кг, на общую сумму 480 рублей, тушка цыпленка 8шт., стоимостью 160 рублей за одну, на общую сумму 1280 рублей, пельмени фасованные «Любимые» 3 кг, стоимостью 180 рублей за один 1кг, на общую сумму 540 рублей, пельмени фасованные «Любимые» по 0,5 кг в количестве 3 пачек, стоимостью 85 рублей за одну, на общую сумму 255 рублей, конфеты «Чупа-чупс» по 10 гр. в количестве 83 шт., стоимостью 10 рублей за одну, на общую сумму 830 рублей, зубная паста «Колгейт» 100 мл в количестве 6 шт., стоимостью 80 рублей за одну, на общую сумму 480 рублей, зубные щетки в количестве 5 шт., стоимостью 38 рублей за одну, на общую сумму 190 рублей, салфетки «Корона» в количестве 10 пачек, стоимостью 15 рублей за одну, на общую сумму 150 рублей, 27 пачек клея «Момент» 1 гр., стоимостью 20 рублей каждая, на общую сумму 540 рублей, перчатки хозяйственные в количестве 24 пар, стоимостью 25 рублей за одну, на общую сумму 600 рублей, скотч узкий в количестве 6 шт., стоимостью 20 рублей за один, на общую сумму 120 рублей, батарейки пальчиковые в количестве 10 шт., стоимостью 18 рублей за одну, на общую сумму 180 рублей, бритвенные одноразовые станки «Жилет» в количестве 36 шт., стоимостью 20 рублей один, на общую сумму 720 рублей, перчатки резиновые в количестве 4 пар, стоимостью 25 рублей за одну пару, на общую сумму 100 рублей, средство для стирки «Пальмира» 3 шт. по 45 рублей каждая, на общую сумму 135 рублей, средство для чистки «Пемо-люкс» 400 гр. в количестве 7 упаковок, стоимостью 45 рублей за одну, на общую сумму 315 рублей, чистящее средство «Биолан» 400 гр. в количестве 3 шт., стоимостью 50 рублей одна, на общую сумму 150 рублей, средство для мытья посуды «Фери» 1 литр в количестве 3 шт., стоимостью 140 рублей за одну, на общую сумму 420 рублей, средство для мытья посуды «Фери» 0,5 литра в количестве 5 шт., стоимостью 65 рублей за одну, на общую сумму 325 рублей, средство для мытья посуды «Сорти» 1 литр в количестве 8 шт., стоимостью 100 рублей за одно, на общую сумму 800 рублей, средство для мытья посуды «Сорти» 0,5 литра в количестве 12 шт., стоимостью 60 рублей за одно, на общую сумму 720 рублей, чистящее средство «Туалетный утенок» 1 литр стоимостью 150 рублей, ополаскиватель для белья «Ленор» 1 литр в количестве 3 шт., стоимостью 150 рублей за один, на общую сумму 450 рублей, жидкое мыло «Весна» 280 мл в количестве 6 шт., стоимостью 45 рублей за одну упаковку, на общую сумму 270 рублей, жидкое мыло «Веста» 500 мл в количестве 6 шт., стоимостью 65 рублей за одну упаковку, на общую сумму 390 рублей, три флакона шампуни «Чистая Линия» 400 мл стоимостью 120 рублей за один флакон, на общую сумму 360 рублей, два флакона шампуня «100 рецептов красоты» 400 мл, стоимостью 120 рублей за один флакон, на общую сумму 240 рублей, 8 флаконов шампуня «Шаума» 380 мл, стоимостью 130 рублей за один, на общую сумму 1040 рублей, 2 флакона шампуня «Шамту» 380 мл, стоимостью 150 рублей за один флакон, на общую сумму 300 рублей, 3 флакона шампуня «Шаума детская» 225 мл, стоимостью 130 рублей за один флакон, на общую сумму 390 рублей, шампунь «Маленькая Фея» 240 мл, стоимостью 130 рублей, детский шампунь «Дракоша» 240 мл в количестве 2 флаконов, стоимостью 130 рублей за один, на общую сумму 260 рублей, детский шампунь «Солнышко» 200 мл в количестве 3 флаконов, стоимостью 70 рублей за один, на общую сумму 210 рублей, галоши резиновые в количестве 3 пар, стоимостью 80 рублей за одну пару, на общую сумму 240 рублей, тапочки мужские 5 пар, стоимостью 120 рублей за одну, на общую сумму 600 рублей, тапочки женские стоимостью 100 рублей, носки женские в количестве 36 пар, стоимостью 35 рублей за одну пару, на общую сумму 1260 рублей, носки мужские 22 пары, стоимостью 35 рублей за одну пару, на общую сумму 770 рублей, носки детские 32 пары, стоимостью 30 рублей за одну пару, на общую сумму 960 рублей, полотенце кухонное в количестве 7 шт., стоимостью 200 рублей за одно, на общую сумму 1400 рублей, 2 полотенца стоимостью 450 рублей за одно, на общую сумму 900 рублей, полотенце банное 6 шт., стоимостью 200 рублей за одно, на общую сумму 1200 рублей, графин для сока емкостью 1,7 литра в количестве 2 шт., стоимостью 300 рублей за один, на общую сумму 600 рублей, набор бокалов пивных в количестве 2 шт., стоимостью 220 рублей за один, на общую сумму 440 рублей, сковородка стоимостью 850 рублей, набор рюмок в количестве 2 шт., стоимостью 120 рублей за один набор, на общую сумму 240 рублей, два набора стаканов, стоимостью 200 рублей за один набор, на общую сумму 400 рублей, сервиз чайный стоимостью 650 рублей, а также денежные средства в сумме 47000 рублей, чем причинили ФИО7 №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 129521 рубль, после чего подсудимые ФИО5 и ФИО4 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению. 

Они же, в период времени с 17:00 часов 15.08.2016 по 07:00 часов 16.08.2016 года, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества и реализуя его, действуя в группе лиц по предварительному сговору, согласованно между собой, прибыли к магазину №, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где с помощью металлического лома, который принёс с собой ФИО4, взломали металлическую решётку на оконной раме и через оконный проём, незаконно проникли внутрь подсобного помещения, а затем указанным предметом взломали входную дверь, ведущую в торговый зал, откуда тайно похитили принадлежащие ФИО7 №4»: консервированную скумбрию натуральную 240 гр. в количестве 7 шт. по цене 35,34 рублей за одну на общую сумму 247,38 рублей, консервированную сардину натуральную 240 гр. в количестве 6 шт. по цене 31 рубль за одну на общую сумму 186 рублей, консервированную сардинеллу натуральную 240 гр. в количестве 6 шт. по цене 31 рубль за одну на общую сумму 186 рублей, консервированный паштет шпротный 160 гр. в количестве 5 шт. по цене 13,50 рублей за один на общую сумму 67,50 рублей, консервированную сайру натуральную 240 гр. в количестве 6 шт. по цене 54 рубля за одну на общую сумму 324 рубля, консервированные шпроты в масле 160 гр. в количестве 5 шт. по цене 36,50 рублей за одну на общую сумму 182,50 рублей, консервированные бычки т/с 340 гр. в количестве 10 шт. по цене 31 рубль за одну на общую сумму 310 рублей, консервированный толстолобик т/с 240 гр. в количестве 10 шт. по цене 32,36 рублей за одну на общую сумму 323,60 рублей, консервированный лещ т/с 240 гр. в количестве 10 шт. по цене 30,05 рублей за одну на общую сумму 300,50 рублей, консервированную тюльку т/с 240 гр. в количестве 8 шт. по цене 14,67 рублей за одну на общую сумму 117,36 рублей, консервированную сельдь натуральную 240 гр. в количестве 8 шт. по цене 40,50 рублей за одну на общую сумму 324 рубля, консервированную сардинеллу натуральная 240 гр. в количестве 10 шт. по цене 40 рублей за одну на общую сумму 400 рублей, консервированную кильку т/с 240 гр. в количестве 8шт. по цене 15,10 рублей за одну на общую сумму 120,80 рублей, консервированный салат из морской капусты 220 гр. в количестве 6 шт. по цене 17 рублей за одну на общую сумму 102 рубля, консервированную говядину тушенную с/б 0,5 л. в количестве 1 шт. на сумму 70,80 рублей, консервированную тушенную свинину кусковую 325 гр. в количестве 2 шт. по цене 23,20 рублей за одну на общую сумму 46,40 рублей, консервированную тушенную говядину кусковую 325 гр. в количестве 7 шт. по цене 23,30 рублей на общую сумму 163,10 рублей, консервированную свинину тушенную с/б 500 гр. в количестве 3 шт. по цене 68,50 рублей за одну на общую сумму 205,50 рублей, консервированную свинину тушенную 325гр. в количестве 15 шт. по цене 23,30 рублей за одну на общую сумму 349,50 рублей, консервированную кашу в ассортименте главпродукт 338 гр. в количестве 2 шт. по цене 27 рублей за одну на общую сумму 54 рубля, консервированную фасоль натуральную 350 гр. в количестве 3 шт. по цене 30 рублей за одну на общую сумму 90 рублей, консервированную фасоль т/с 400 гр. в количестве 18 шт. по цене 30 рублей за одну на общую сумму 540 рублей, консервированную фасоль белую т/с 360 гр. в количестве 17 шт. по цене 28 рублей за одну на общую сумму 476 рублей, консервированную икру кабачковую 360 гр. в количестве 3 шт. по цене 29 рублей за одну на общую сумму 87 рублей, консервированный зеленый горошек 650 гр. в количестве 5 шт. по цене 38,50 рублей за одну на общую сумму 192,50 рублей, консервированный зеленый горошек 400 гр. в количестве 5 шт. по цене 28 рублей за одну на общую сумму 140 рублей, консервированную кукурузу сладкую «Глобус» 425 гр. в количестве 5 шт. по цене 33,20 рублей за одну на общую сумму 166 рублей, кукурузные палочки «Супер Семейка» 80 гр. в количестве 10 шт. по цене 13,10 рублей за одну на общую сумму 131 рубль, чипсы «Русская картошка» 60 гр. в количестве 20 шт. по цене 27,70 рублей за одну на общую сумму 554 рубля, чипсы «Русская картошка» 30 гр. в количестве 30 шт. по цене 11,20 рублей за одну на общую сумму 336 рублей, чипсы «Лейс» 35гр. в количестве 24 шт. по цене 19 рублей за одну на общую сумму 456 рублей, чипсы «Лейс» 90 гр. в количестве 9 шт. по цене 35,50 рублей за одну на общую сумму 319,50 рублей, шоколадное печенье «Чоко-Пай» 120 гр. в количестве 3 шт. по цене 34 рубля за одну на общую сумму 102 рубля, кофе «Принц Лебо» 100 гр. в количестве 5 шт. по цене 49,50 рублей за одну на общую сумму 247,50 рублей, кофе «Якобс монарх» м/у 75 гр. в количестве 2 шт. по цене 105 рублей за одну на общую сумму 210 рублей, «Какао Российский» 100 гр. в количестве 2 шт. по цене 38,15 рублей за одну на общую сумму 76,30 рублей, один кофе «Сенатор» 100 гр. на сумму 121 рубль, кофе «Якобс Монарх» 47,5гр. с/б в количестве 4 шт. по цене 119,50 рублей за одну на общую сумму 478 рублей, кофе «Пеле» м/у 100 гр. в количестве 4 шт. по цене 118,30 рублей за одну на общую сумму 473,20 рублей, чай «Ахмад» 90 гр. в количестве 3 шт. по цене 92,86 рублей за одну на общую сумму 278,58 рублей, чай «Принцесса Гита» 100 гр. в количестве 3 шт. по цене 24,50 рублей за одну на общую сумму 73,50 рублей, чай «Лисма» 1/25 в количестве 10 шт. по цене 28,40 рублей за одну на общую сумму 284 рубля, чай «Акбар» 1/25 в количестве 4 шт. по цене 71,60 рублей за одну на общую сумму 286,40 рублей, чай «Майский» 1/25 в количестве 3 шт. по цене 35,08 рублей за одну на общую сумму 105,24 рублей, чай «Лондон» 1/25 в количестве 3 шт. по цене 49,50 рублей за одну на общую сумму 148,50 рублей, чай «Беседа» 1/26 в количестве 7 шт. по цене 40,90 рублей за одну на общую сумму 286,30 рублей, чай «Принцесса Нури» 1/25 в количестве 15 шт. по цене 34,90 рублей за одну на общую сумму 523,50 рублей, чай «Принцесса Нури» 1/100 в количестве 3 шт. по цене 121,90 рублей за одну на общую сумму 365,70 рублей, сок «Добрый» 0,2 л в количестве 10 шт. по цене 23,34 рублей за одну на общую сумму 233,40 рублей, сок «Любимый сад» 0,2 л в количестве 19 шт. по цене 20 рублей за одну на общую сумму 380 рублей, сок «Родной» 0,950 л. в количестве 8 шт. по цене 39,30 рублей за одну на общую сумму 314,40 рублей, конфеты «Дольче Лило» в количестве 4 кг по цене 131,22 рублей за один 1кг, на общую сумму 524,88 рублей, конфеты «Любимые» в количестве 3,5 кг по цене 196,90 рублей за один 1кг на общую сумму 689,15 рублей, карамель «Фрутошок ассорти» в количестве 9,16 кг по цене 103,10 рублей за один 1кг на общую сумму 944,40 рублей, карамель «Барбарис» в количестве 3,2 кг по цене 113,75 рублей за один 1кг на общую сумму 364 рубля, карамель «Дюшес» в количестве 2,7 кг по цене 113,75 рублей за один 1кг на общую сумму 307,12 рублей, луковые кольца в количестве 6 шт. по цене 15,20 рублей за одну на общую сумму 91,20 рублей, снеки ржаные 20 гр. в количестве 10 шт. по цене 9,20 рублей за одну на общую сумму 92 рубля, кириешки в количестве 8 шт. по цене 9,87 рублей за одну на общую сумму 78,96 рублей, шоколадный батончик Несквик 45 гр. в количестве 10 шт. по цене 22,15 рублей за одну на общую сумму 221,50 рублей, шоколадный батончик Кит-кат 58 гр. в количестве 5 шт. по цене 35 рублей за одну на общую сумму 175 рублей, печенье Сармовское 100 гр. в количестве 3 шт. по цене 12,86 рублей за одну на общую сумму 38,58 рублей, драже Трюк 25 гр. в количестве 5 шт. по цене 8,22 рублей за одну на общую сумму 41,10 рублей, печенье Ми-ну 36 гр. в количестве 4 шт. по цене 8,29 рублей за одну на общую сумму 33,16 рублей, шоколад Славянка 20 гр. в количестве 3 шт. по цене 7,35 рублей за одну на общую сумму 22,05 рублей, шоколадный батончик Марс 50 гр. в количестве 12 шт. по цене 24,50 рублей за одну на общую сумму 294 рубля, шоколадный батончик Золотой степ 50 гр. в количестве 12 шт. по цене 13,50 рублей за одну на общую сумму 162 рубля, шоколадный батончик Милки вей 26 гр. в количестве 10 шт. по цене 14 рублей за одну на общую сумму 140 рублей, шоколад Воздушный 90 гр. в количестве 5 шт. по цене 41 рубль за одну на общую сумму 205 рублей, шоколад Сударушка 100 гр. в количестве 5 шт. по цене 46,50 рублей за одну на общую сумму 232,50 рублей, шоколад Российский 100 гр. в количестве 5 шт. по цене 46,50 рублей за одну на общую сумму 232,50 рублей, шоколад Кофе с молоком 100 гр. в количестве 4 шт. по цене 46,50 рублей за одну на общую сумму 186 рублей, шоколад Блаженство 100 гр. в количестве 5 шт. по цене 46,50 рублей за одну на общую сумму 232,50 рублей, шоколад Славянка 50 гр. в количестве 20шт. по цене 14 рублей за одну на общую сумму 280 рублей, шоколадный батончик Твикс 55 гр. в количестве 5 шт. по цене 24,50 рублей за одну на общую сумму 122,50 рублей, шоколад Славянка 40 гр. в количестве 5 шт. по цене 12,12 рублей за одну на общую сумму 60,60 рублей, шоколад Альпен Голд 100 гр. в количестве 4 шт. по цене 41 рубль за одну на общую сумму 164 рубля, сгущенное молоко 1 кг в количестве 6 шт. по цене 82,60 рублей за одну на общую сумму 495,60 рублей, сгущенное молоко 380 гр. ж/б в количестве 5 шт. по цене 43 рубля за одну на общую сумму 215 рублей, сгущенное молоко м/у 380 гр. в количестве 10 шт. по цене 40 рублей за одну на общую сумму 400 рублей, макаронные изделия Палерма 900 гр. в количестве 10 шт. по цене 28,55 рублей за одну на общую сумму 285,50 рублей, макаронные изделия Палерма 450 гр. в количестве 10 шт. по цене 15,02 рублей за одну на общую сумму 150,20 рублей, макаронные изделия Смак 400 гр. в количестве 5 шт. по цене 16,25 рублей за одну на общую сумму 81,25 рублей, макаронные изделия СКС 350 гр. в количестве 5 шт. по цене 12,19 рублей за одну на общую сумму 60,95 рублей, макаронные изделия Колос 400 гр. в количестве 4 шт. по цене 13,13 рублей за одну на общую сумму 52,52 рублей, макаронные изделия Каменские 400 гр. в количестве 5 шт. по цене 15,50 рублей за одну на общую сумм 77,50 рублей, сахар-песок в количестве 64 кг по цене 46 рублей за один 1кг на общую сумму 2944 рубля, сахар кусковой 1 кг в количестве 4 шт. по цене 65,39 рублей за одну на общую сумму 261,56 рублей, сахар кусковой 500 гр. в количестве 3 шт. по цене 33,60 рублей за одну на общую сумму 100,80 рублей, макаронные изделия Щебекенские 450 гр. в количестве 3 шт. по цене 39,26 рублей за одну на общую сумму 117,78 рублей, макаронные изделия Народные 400 гр. в количестве 6 шт. по цене 13,99 рублей за одну на общую сумму 83,94 рублей, макаронные изделия Эповита 450 гр. в количестве 4 шт. по цене 16,05 рублей за одну на общую сумму 64,20 рублей, макаронные изделия Богатырские 1 кг в количестве 3 шт. по цене 30 рублей за одну на общую сумму 90 рублей, перец черный молотый 40 гр. в количестве 5 шт. по цене 61 рубля за на общую сумму 305 рублей, Анаком в количестве 65 шт. по цене 7,45 рублей за одну на общую сумму 484,25 рублей, суп макаронный Мастер Дап 60 гр. в количестве 10шт. по цене 10 рублей за одну на общую сумму 100 рублей, Лапша быстрого приготовления Бигланч 90 гр. в количестве 7 шт. по цене 25,72 рублей за одну на общую сумму 180,04 рублей, картофельное пюре Ролтон 44 гр. в количестве 5 шт. по цене 22,17 рублей за одну на общую сумму 110,85 рублей, лапша Доширак 90 гр. в количестве 6 шт. по цене 26,50 рублей за одну на общую сумму 159 рублей, геркулес ФИО9 500 гр. в количестве 4 шт. по цене 38,32 рублей за одну на общую сумму 153,28 рублей, спички в количестве 100 шт. по цене 90 копеек за одну на общую сумму 90 рублей, семечки Деревенские 270 гр. в количестве 7 шт. по цене 45 рублей за одну на общую сумму 315 рублей, семечки Деревенские 180 гр. в количестве 6 шт. по цене 30 рублей за одну на общую сумму 180 рублей, семечки Деревенские 180 гр. в количестве 8 шт. по цене 30 рублей за одну на общую сумму 240 рублей, семечки Деревенские 80 гр. в количестве 10шт. по цене 9 рублей за одну на общую сумму 90 рублей, крупа рис пропаренный 700 гр. в количестве 5шт. по цене 31,70 рублей за одну на общую сумму 158,50 рублей, крупа рис круглый 700 гр. в количестве 5 шт. по цене 23,60 рублей за одну на общую сумму 118 рублей, макаронные изделия Богатырские весовые в количестве 4 кг по цене 32 рубля за один 1кг на общую сумму 128 рублей, макаронные изделия Богатырские 450 гр. в количестве 8 шт. по цене 18 рублей за одну на общую сумму 144 рубля, крупа гречневая 700 гр. в количестве 15 шт. по цене 55,30 рублей за одну на общую сумму 829,50 рублей, крупа манная 700гр. в количестве 10 шт. по цене 18,30 рублей за одну на общую сумму 183 рубля, крупа пшеничная 700 гр. в количестве 26 шт. по цене 17,10 рублей за одну на общую сумму 444,60 рублей, крупа ячневая 700гр. в количестве 15 шт. по цене 14,60 рублей за одну на общую сумму 219 рублей, крупа перловая 700 гр. в количестве 15 шт. по цене 14,60 рублей за одну на общую сумму 219 рублей, крупа геркулес 400 гр. в количестве 30 шт. по цене 13,93 рублей за одну на общую сумму 417,90 рублей, крупа горох молотый 700 гр. в количестве 15 шт. по цене 23,86 рублей за одну на общую сумму 357,90 рублей, пододеяльник 2-х спальный ситец в количестве 2 шт. по цене 315 рублей за одну на общую сумму 630 рублей, пододеяльник 2-х спальный бязь в количестве 3 шт. по цене 330 рублей за одну на общую сумму 990 рублей, пододеяльник 1,5 спальный п/пат в количестве 5 шт. по цене 538,80 рублей за одну на общую сумму 2694 рубля, комплект постельного белья 1,5 спальный в количестве 7 шт. по цене 1015 за один на общую сумму 7105 рублей, наволочку 70х70 см в количестве 3 шт. по цене 112,50 рублей за одну на общую сумму 337,50 рублей, наволочку 60х60см в количестве 3 шт. по цене 104 рубля за одну на общую сумму 312 рублей, наволочку 75х75 см ситец в количестве 2 шт. по цене 80 рублей за одну на общую сумму 160 рублей, наволочку 75х75 см ситец п/п в количестве 2 шт. по цене 86 рублей за одну на общую сумму 172 рубля, одну наволочку 80х80 см на сумму 135 рублей, наволочку 70х70см в количестве 8 шт. по цене 80 рублей за одну на общую сумму 640 рублей, простыню 2-х спальную п/пат в количестве 3 шт. по цене 302 рубля за одну на общую сумму 906 рублей, простыню 1,5 спальную в количестве 4 шт. по цене 249 рублей за одну на общую сумму 996 рублей, платок детский носовой в количестве 9 шт. по цене 16 рублей за одну на общую сумму 144 рубля, один комплект постельного белья 2-х спальное на сумму 1143 рубля, крышку пластиковую для банок в количестве 15 шт. по цене 2,04 рублей за одну на общую сумму 30,60 рублей, станок бритвенный Джиллет в количестве 12 шт. по цене 17,46 рублей за один на общую сумму 209,52 рублей, стирающее моющее средство Миф 400 гр. в количестве 4 шт. по цене 41,23 рублей за одно на общую сумму 164 рубля, стирающее моющее средство Сорти автомат 400 гр. в количестве 5 шт. по цене 44,67 рублей за одно на общую сумму 223,35 рублей, стирающее моющее средство Сорти ручная стирка 400 гр. в количестве 4 шт. по цене 40,74 рублей за одно на общую сумму 162,96 рублей, стирающее моющее средство Чайка автомат 2 кг в количестве 3 шт. по цене 152,95 рублей за одно на общую сумму 458,85 рублей, стирающее моющее средство Чайка 400 гр. в количестве 6 шт. по цене 37,03 рублей за одно на общую сумму 222,18 рублей, гвозди строительные в количестве 6 шт. по цене 45 рублей за одну на общую сумму 270 рублей, кубики куриные ФИО10 Бланка в количестве 40 шт. по цене 2,94 рублей за одну на общую сумму 117,60 рублей, кофе «Маккофе 3 в 1» 20 гр. в количестве 50 шт. по цене 6,30 рублей за одну на общую сумму 315 рублей, конфеты Зазуля в количестве 42 шт. по цене 7,35 рублей за одну на общую сумму 308,70 рублей, драже Саур микс в количестве 20 шт. по цене 15 рублей за одну на общую сумму 300 рублей, конфеты жевательные Кислошок в количестве 36 шт. по цене 8,69 рублей за одну на общую сумму 312,84 рублей, конфеты Прохладок 12 гр. в количестве 24 шт. по цене 16,48 рублей за одну на общую сумму 395,52 рублей, жевательная конфета Крошка в количестве 50 шт. по цене 4,60 рублей за одну на общую сумму 230 рублей, зажигалку в количестве 50 шт. по цене 6,55 рублей за одну на общую сумму 327,50 рублей, зажигалку Пьезо в количестве 45 шт. по цене 9,49 рублей за одну на общую сумму 427,05 рублей, зажигалку простая в количестве 10 шт. по цене 3,75 рублей за одну на общую сумму 37,50 рублей, сосиски Альпийские в количестве 4,7кг по цене 199,50 рублей за один 1кг на общую сумму 937,65 рублей, сосиски Франкфуртские в количестве 3,14 кг по цене 157,50 рублей за один 1кг на общую сумму 494,55 рублей, сосиски Бистро в количестве 2,1 кг по цене 206,11 рублей за один 1кг на общую сумму 432,83 рублей, сосиски русские в количестве 1 кг на сумму 223,58 рублей, сардельки шпикачки в количестве 1,781 кг по цене 223,52 рублей за один 1 кг на сумму 398,10 рублей, одну палку колбасы сервелат Финский 300 гр. на сумму 112,43 рублей, одну палку колбасы Докторская 500 гр. на сумму 136,19 рублей, одну палку колбасы Говяжья 500 гр. на сумму 120,35 рублей, две палки колбасы сервелат Российский 300 гр. по цене 99,72 рублей за одну на общую сумму 199,44 рублей, одну палку колбасы Ветчина 500 гр. на сумму 126,39 рублей, жевательный мармелад Зубы в количестве 150 шт. по цене 2,45 рублей за одну на общую сумму 367,50 рублей, мармелад Косички в количестве 50 шт. по цене 7,85 рублей за одну на общую сумму 392,50 рублей, драже 70гр. в количестве 26 шт. по цене 17,01 рублей за одну на общую сумму 442,26 рублей, мармелад Нямля в количестве 60 шт. по цене 12,21 рублей за одну на общую сумму 732,60 рублей, шоколад Милка 100 гр. в количестве 2 шт. по цене 55 рублей за одну на общую сумму 110 рублей, платок женский носовой в количестве 2 шт. по цене 19 рублей за одну на общую сумму 38 рублей, консервированная тушенка говяжья 500 гр. с/б в количестве 5 шт. по цене 70,80 рублей за одну на общую сумму 354 рубля, шоколадный батончик Натс в количестве 10 шт. по цене 24,50 рублей за одну на общую сумму 245 рублей, крабовые палочки 100 гр. в количестве 10 шт. по цене 14,91 рублей за одну на общую сумму 149,10 рублей, крабовые палочки 200гр. в количестве 5 шт. по цене 24,44 рублей за одну на общую сумму 122,20 рублей, кашку Минутка в количестве 1 шт. на сумму 10 рублей, пельмени Мириталь в количестве 2шт. по цене 60,32 рублей за одну на общую сумма 120,64 рублей, крыло куриное свежее мороженое в количестве 6,759 кг по цене 108 рублей за 1 кг на общую сумму 729,97 рублей, пельмени Фроловские 900 гр. в количестве 1 шт. на сумму 112,69 рублей, суповой набор в количестве 5,42 кг по цене 60 рублей за 1 кг на общую сумму 325,20 рублей, пельмени Малютка в количестве 2,4 кг по цене 115,63 рублей за 1кг на общую сумму 277,51 рублей, конфеты Заводные фишки в количестве 0,7 кг по цене 131,50 рублей за 1 кг на общую сумму 92,05 рублей, конфеты Даренка в количестве 0,8 кг по цене 110,80 рублей за 1 кг на общую сумму 88,64 рублей, конфеты Для тебя в количестве 2,4 кг по цене 135,65 рублей за 1кг на общую сумму 325,56 рублей, конфеты Стекляшка в количестве 1 кг по цене 149,87 рублей за 1кг на общую сумму 149,87 рублей, шампиньоны резанные 425 гр. в количестве 2шт. по цене 59,75 рублей за одну на общую сумму 119,50 рублей, окорока куриные в количестве 3,85 кг по цене 80 рублей за 1 кг на общую сумму 308 рублей, кофе ФИО11 в количестве 2 шт. по цене 129,80 рублей за одну на общую сумму 259,60 рублей, конфеты Руа в количестве 1 кг по цене 144,90 рублей за 1 кг на общую сумму 144,90 рублей, конфеты Веселая штучка в количестве 4,21 кг по цене 220 рублей за 1кг на общую сумму 926,20 рублей, консервированную тушенку свиную 325 гр. ж/б в количестве 18 шт. по цене 23,30 рублей за одну на общую сумму 419,40 рублей, причинив ТЗПК «М-Курган» материальный ущерб на общую сумму 61021,50 рублей. Также подсудимые ФИО4 и ФИО5 похитили принадлежащие Матвеево-Курганскому РАЙПО: водку Простая 0,5 литра в количестве 15 шт. по цене 179 рублей за одну на общую сумму 2685 рублей, водку Русская валюта 0,25 литра в количестве 22 шт. по цене 93 рубля за одну на общую сумму 2046 рублей, вино Сакура 0,75 литра в количестве 2 шт. по цене 112,50 рублей за одну на общую сумму 225 рублей, вино Мерло 0,75 литра в количестве 12 шт. по цене 128 рублей за одну на общую сумму 1536 рублей, коньяк Российский 0,5 литра в количестве 1 шт. на сумму 390 рублей, вино Изабелла, Каберне, Мускат 1 литр т/п в количестве 10 шт. по цене 71,90 рублей за одну на общую сумму 719 рублей, водка Простая 0,5 литра в количестве 18 шт. по цене 179 рублей за одну на сумму 3222 рубля, водку Русская валюта 0,25 литра в количестве 2 шт. по цене 93 рубля за одну на общую сумму 186 рублей, причинив Матвеево-Курганскому РАЙПО материальный ущерб на общую сумму 11009 рублей. После чего подсудимые ФИО4 и ФИО5 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Кроме того, подсудимый ФИО5 в период времени с 22:00 часов 20.07.2016 по 08:00 часов 21.07.2016, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, и реализуя его, путем срыва навесного замка на входной двери подсобного помещения, незаконно проник в помещение магазина «

<

данные изъяты>», принадлежащего ФИО7 №2, расположенное по адресу: 

<

адрес>, откуда тайно похитил товарно-материальные ценности, продукты питания и денежные средства на общую сумму 168127,50 рублей, а именно: 1,8 кг конфет «Дюшес», стоимостью 171 рубль за 1 кг на сумму 307,80 рублей, 1,5 кг конфет «Мятные», стоимостью 171 руль за 1 кг на сумму 256,50 рублей, 1,4 кг конфет «Барбарис», стоимостью 171 рубль за 1 кг на сумму 239,40 рублей, 1,2 кг конфет «Долька», стоимостью 171 рубль за 1 кг на сумму 205,20 рублей, 0,8кг конфет «Сочная долька», стоимостью 132 рубля за 1 кг на сумму 105,60 рублей, консервы «Бычки», в количестве 9 шт., стоимостью 48 рублей за одну, на сумму 432 рубля, консервы «килька» в количестве 12шт., стоимостью 21 рубль за одну, на сумму 252 рубля, консервы «Сайра» в количестве 8 шт., стоимостью 95 рублей за одну, на сумму 760 рублей, консервы шпроты в количестве 7шт., стоимостью 47 рублей за одну, на сумму 329 рублей, тушенка ОВА в количестве 10 шт., стоимостью 115 рублей за одну, на сумму 1150 рублей, консервы свиная в количестве 7 шт., стоимостью 87 рублей за одну, на сумму 609 рублей, консервы килька Барс в количестве 8 шт., стоимостью 51 рубль за одну, на сумму 408 рублей, тушенка куриная в количестве 5 шт., стоимостью 90 рублей за одну, на сумму 450 рублей, паштет Главпродукт в количестве 9 шт., стоимостью 46 рублей за один, на сумму 414 рублей, банки мяса уток в количестве 7 шт., стоимостью 35 рублей за одну, на сумму 245 рублей, банки мяса индейки в количестве 8 шт., стоимостью 35 рублей за одну, на сумму 280 рублей, банки Горбуши в количестве 4 шт., стоимостью 80 рублей за одну, на сумму 320 рублей, банки тунца в количестве 3 шт., стоимостью 72 рубля за одну, на сумму 216 рублей, банки сардины в количестве 6 шт., стоимостью 58 рублей за одну, на сумму 348 рублей, банки печени трески в количестве 3 шт., стоимостью 105 рублей за одну, на сумму 315 рублей, банки сардинеллы в количестве 5 шт., стоимостью 58 рублей за одну, на сумму 290 рублей, сок «Добрый» объемом 1л. в количестве 7 пачек, стоимостью 59 рублей за одну, на сумму 413 рублей, сок «Добрый» объемом 2л. в количестве 6 пачек, стоимостью 105 рублей за одну, на сумму 630 рублей, сок «Моя семья» объемом 1л. в количестве 5 пачек, стоимостью 58 рублей за одну, на сумму 290 рублей, сок «Моя семья» объемом 2л. в количестве 7 пачек, стоимостью 107 рублей за одну, на сумму 749 рублей, сока «Любимый» в количестве 5 пачек, стоимостью 57 рублей за одну, на сумму 285 рублей, 1 бутылка водки «Ханская» объемом 0,5л., стоимостью 540 рублей, 15 бутылок водки «Деньчур» объемом 0,5л., стоимостью 246 рублей за одну, на сумму 3690 рублей, 6 бутылок водки «Минус сорок» объемом 0,5л., стоимостью 335 рублей за одну, на сумму 2010 рублей, 6 бутылок водки «Дубль», стоимостью 300 рублей за одну, на сумму 1800 рублей, 2 бутылки водки «Майкопская» объемом 1 л., стоимостью 567 рублей за одну, на сумму 1134 рубля, 5 бутылок водки «Граф ледоф», стоимостью 341 рубль за одну, на сумму 1705 рублей, 5 бутылок водки «Домашняя», стоимостью 277 рублей за одну, на сумму 1385 рублей, 4 бутылки вина «Крым», стоимостью 180 рублей за одну, на сумму 720 рублей, 4 бутылки «Клюквы на коньяке», стоимостью 75 рублей за одну, на сумму 300 рублей, 4 бутылки «Рябины на коньяке», стоимостью 75 рублей за одну, на сумму 300 рублей, 5 бутылок Крымского шампанского, стоимостью 245 рублей за одну, на сумму 1225 рублей, 3 бутылки Кагора небесного, стоимостью 150 рублей за одну, на сумму 450 рублей, 7 бутылок портвейна объемом 1,5л., стоимостью 120 рублей за одну, на сумму 840 рублей, 5 бутылок портвейна объемом 0,7л, стоимостью 75 рублей за одну, на сумму 375 рублей, 3 бутылки вина Ромас мейсон белого, стоимостью 191 рубль за одну, на сумму 573 рубля, 3 бутылки вина Ромас мейсон красного, стоимостью 191 рубль за одну, на сумму 573 рубля, 3 бутылки вина Каберне красного, стоимостью 184 рубля за одну, на сумму 552 рубля, 3 бутылки вина Каберне белого, стоимостью 186 рублей за одну, на сумму 558 рублей, 3 бутылки вина Виллагранд, стоимостью 255 рублей за одну, на сумму 765 рублей, 3 бутылки вина фот. Бахчисарай, стоимостью 243 рубля за одну, на сумму 729 рублей, 3 бутылки вина Золотой Фонт, стоимостью 227 рублей за одну, на сумму 681 рубль, 3 бутылки винного напитка ливел, стоимостью 158 рублей за одну, на сумму 474 рубля, 3 бутылки винного напитка Винсета, стоимостью 189 рублей за одну, на сумму 567 рублей, 1,610 кг колбасы Ветчинной, стоимостью 316 рублей за 1 кг, на сумму 508,76 рублей, 3,030 кг колбасы Ганноверской, стоимостью 256 рублей за 1 кг, на сумму 775,68 рублей, 3,1 кг колбасы «Докторская ТАВР», стоимостью 316 рублей за 1 кг, на сумму 976,60 рублей, 9,340 кг колбасы «Казачья», стоимостью 168,50 рублей за 1 кг, на сумму 1573,79 рублей, 6,650 кг колбасы «Куринка», стоимостью 143 рубля за 1 кг, на сумму 950,95 рублей, 3,210 кг колбасы «Любительской ТАВР», стоимостью 328 рублей за 1 кг, на сумму 1052,88 рублей, 2,080 кг колбасы «Особая с языком», стоимостью 256 рублей за 1 кг, на сумму 532,48 рублей, 5 палок колбасы «Финская с можжевельником», стоимостью 111 рублей за одну, на сумму 555 рублей, 2,550 кг колбасы «Киевский», стоимостью 256 рублей за 1 кг, на сумму 652,80 рублей, 3,020 кг сосисок столовых, стоимостью 134 рубля за 1 кг, на сумму 404,68 рублей, 6 кг колбасы «Традиционной особой», стоимостью 204,50 рублей за 1 кг, на сумму 1227 рублей, 1,510 кг колбасы «Традиционная особая со шпиком», стоимостью 211,50 рублей за 1кг, на сумму 319,37 рублей, 1,1 кг колбасы с/т «Бородинская», стоимостью 322 рубля за 1 кг, на сумму 354,20 рублей, 1,260 кг колбасы с/т «Тирольская», стоимостью 348 рублей за 1 кг, на сумму 438,48 рублей, 1,020 кг колбасы с/т «Рождественская», стоимостью 388 рублей за 1кг, на сумму 395,76 рублей, 3,160 кг колбасы «Престижная», стоимостью 676 рублей за 1кг, на сумму 2136,16 рублей, 28 батареек пальчиковых, стоимостью 21 рубль за одну, на сумму 588 рублей, 10 пачек влажных салфеток, стоимостью 50 рублей за одну, на сумму 500 рублей, 20 пачек влажных салфеток, стоимостью 12 рублей за одну, на сумму 240 рублей, 5 пачек чая «Азер чай», стоимостью 80 рублей за одну, на сумму 400 рублей, 5 пачек чая «Грант», стоимостью 85 рублей за одну, на сумму 425 рублей, 5 пачек чая «Нури фруктовый», стоимостью 46 рублей за одну, на сумму 230 рублей, 5 пачек чая «Нури пекое», стоимостью 68 рублей за одну, на сумму 340 рублей, 52 пакетика кофе «Якобс», стоимостью 9 рублей за один, на сумму 468 рублей, 3 банки кофе «Черная карта», стоимостью 167 рублей за одну, на сумму 501 рубль, 2 банки кофе «ФИО11», стоимостью 160 рублей за одну, на сумму 320 рублей, 2 банки кофе «Нескафе», стоимостью 120 рублей за одну, на сумму 240 рублей, 2 банки кофе «Жокей», стоимостью 128 рублей за одну, на сумму 256 рублей, 2 пачки кофе «Якобс», стоимостью 305 рублей за одну, на сумму 610 рублей, 2 банки кофе «Арабика», стоимостью 61 рубль за одну, на сумму 122 рубля, 2 банки кофе «Якобс», стоимостью 200 рублей за одну, на сумму 400 рублей, 3 банки кофе «Гранд», стоимостью 163 рубля за одну, на сумму 489 рублей, 5 маленьких банок кофе «Гранд», стоимостью 90 рублей за одну, на сумму 450 рублей, 5 маленьких банок кофе «Гранд премиум», стоимостью 71 рубль за одну, на сумму 355 рублей, 5 больших банок кофе «Гранд премиум», стоимостью 132 рубля за одну, на сумму 660 рублей, 2 банки кофе «Якобс» 50гр., стоимостью 146 рублей за одну, на сумму 292 рубля, 2 банки кофе «Якобс» 100гр., стоимостью 232 рубля за одну, на сумму 464 рубля, 3 пачки чая «Ява каркаде», стоимостью 48 рублей за одну, на сумму 144 рубля, 2 банки кофе «Якобс веллюр», стоимостью 232 рубля за одну, на сумму 464 рубля, 3 банки кофе «Нескафе» 100гр., стоимостью 164 рубля за одну, на сумму 492 рубля, 3 банки кофе «Нескафе» 50 гр., стоимостью 91 рубль за одну, на сумму 273 рубля, 3 банки кофе «Пеле» 100 гр., стоимостью 143 рубля за одну, на сумму 429 рублей, 3 банки кофе «Пеле» 50 гр., стоимостью 95 рублей за одну, на сумму 285 рублей, 3 банки кофе «Нескафе» 100 гр., стоимостью 171 рубль за одну, на сумму 513 рублей, 3 банки кофе «Нескафе» 50 гр., стоимостью 105 рублей за одну, на сумму 315 рублей, 3 пачки чая «Тесс», стоимостью 72 рубля за одну, на сумму 216 рублей, 5 пачек чая «Ахмад», стоимостью 97 рублей за одну, на сумму 485 рублей, 5 пачек чая «Нури», стоимостью 63 рубля за одну, на сумму 315 рублей, 3 пачки чая «Гринфилд» 100 гр., стоимостью 93 рубля за одну, на сумму 279 рублей, 5 пачек чая «Ява», стоимостью 46 рублей за одну, на сумму 230 рублей, 10 пачек чая «Нури» пакетированного, стоимостью 44 рубля за одну, на сумму 440 рублей, 2 банки кофе «Черная карта», стоимостью 112 рублей за одну, на сумму 224 рубля, 10 пачек чая «Ява» пакетированного, стоимостью 42 рубля за одну, на сумму 420 рублей, 5 пачек чая «Акбар», стоимостью 72 рубля за одну, на сумму 360 рублей, 100 пакетов кофе «Маккофе», стоимостью 9 рублей за один, на сумму 900 рублей, пылесос стоимостью 4150 рублей, мультиварку стоимостью 2550 рублей, фен стоимостью 750 рублей, кофеварку стоимостью 680 рублей, набор ножей стоимостью 560 рублей, 2 чайника электрических, стоимостью 780 рублей за один, на сумму 1560 рублей, 2 чайника электрических, стоимостью 950 рублей за один, на сумму 1900 рублей, 3 пары мужских туфлей, стоимостью 750 рублей за одну, на сумму 2250 рублей, 4 пары мужских туфлей, стоимостью 950 рублей за пару, на сумму 3800 рублей, 4 пары женских тапок, стоимостью 270 рублей за одну, на сумму 1080 рублей, 3 пары тапок белого цвета, стоимостью 350 рублей за одну, на сумму 1050 рублей, 7 пар мужских тапочек, стоимостью 170 рублей за одну, на сумму 1190 рублей, 6 мужских трусов, стоимостью 145 рублей за одни, на сумму 870 рублей, 5 детских шапок, стоимостью 130 рублей за одну, на сумму 650 рублей, 3 мужские шапки, стоимостью 100 рублей за одну, на сумму 300 рублей, 6 наборов мыла, стоимостью 120 рублей за один, на сумму 720 рублей, 7 кусков мыла «Дав», стоимостью 60 рублей за один, на сумму 420 рублей, 8 кусков мыла «Бархатные ручки», стоимостью 110 рублей за один, на сумму 880 рублей, 5 кусков мыла «Чистая линия», стоимостью 100 рублей за один, на сумму 500 рублей, 6 тюбиков детской зубной пасты, стоимостью 65 рублей за один, на сумму 390 рублей, 8 тюбиков зубной пасты «Колгейт», стоимостью 75 рублей за один, на сумму 600 рублей, 5 тюбиков зубной пасты «Блендамет», стоимостью 95 рублей за один, на сумму 475 рублей, 4 тюбика зубной пасты «Фтородент», стоимостью 38 рублей за один, на сумму 152 рубля, 3 тюбика зубной пасты «Силка», стоимостью 60 рублей за один, на сумму 180 рублей, 7 тюбиков крема для рук «Бархатные ручки», стоимостью 55 рублей за один, на сумму 385 рублей, 6 тюбиков крема для рук «Ромашка», стоимостью 37 рублей за один, на сумму 222 рубля, 4 бутылки шампуня «Хелдершелдерс», стоимостью 189 рублей за одну, на сумму 756 рублей, 3 бутылки шампуня «Шаума» мужской, стоимостью 120 рублей за одну, на сумму 360 рублей, 2 бутылки шампуня «Шамту», стоимостью 160 рублей за одну, на сумму 320 рублей, 5 бутылок шампуня «Околица», стоимостью 70 рублей за одну, на сумму 350 рублей, 3 бутылки шампуня «Дарница», стоимостью 57 рублей за одну, на сумму 171 рубль, 30 пар рабочих перчаток, стоимостью 18 рублей за одну, на сумму 540 рублей, 12 пар резиновых перчаток, стоимостью 37 рублей за одну, на сумму 444 рубля, 6 рулонов мешков для мусора, стоимостью 42 рубля за один, на сумму 252 рубля, 7 бутылок моющего средства «Фейри», стоимостью 80 рублей за одну, на сумму 560 рублей, 5 бутылок моющего средства «Биолан», стоимостью 58 рублей за одну, на сумму 290 рублей, 7 бутылок моющего средства «Фейри», стоимостью 80 рублей за одну, на сумму 560 рублей, 5 бутылок моющего средства «Биолан», стоимостью 58 рублей за одну, на сумму 290 рублей, 4 бутылки моющего средства «Сорти» 1л., стоимостью 105 рублей за одну, на сумму 420 рублей, 3 бутылки моющего средства «Капля» 1л., стоимостью 108 рублей за одну, на сумму 324 рубля, 5 бутылок моющего средства «Пемос», стоимостью 47 рублей за одну, на сумму 235 рублей, 7 бутылок чистящего средства «Сиф» крем, стоимостью 95 рублей за одну, на сумму 665 рублей, 6 бутылок моющего средства для пола, стоимостью 110 рублей за одну, на сумму 660 рублей, 3 гоночных машинок красного цвета, стоимостью 210 рублей за одну, на сумму 630 рублей, 4 гоночных машинки синего цвета, стоимостью 215 рублей за одну, на сумму 860 рублей, 3 трактора, стоимостью 370 рублей за один, на сумму 1110 рублей, 3 комбайна, стоимостью 570 рублей за один, на сумму 1710 рублей, 2 куклы, стоимостью 750 рублей за одну, на сумму 1500 рублей, 3 пупса мягкого, стоимостью 870 рублей за один, на сумму 2610 рублей, 12 суповых набора, стоимостью 90 рублей за один, на сумму 1080 рублей, 5 кур с/м, стоимостью 255 рублей за одну, на сумму 1275 рублей, 7 куриных грудок, стоимостью 180 рублей за одну, на сумму 1260 рублей, 5 штук печени на лотке, стоимостью 140 рублей за одну, на сумму 700 рублей, 7 шоколадных батончиков «Несквик», стоимостью 17 рублей за один, на сумму 119 рублей, 3 шоколада плиточного, стоимостью 72 рубля за один, на сумму 216 рублей, 4 шоколадных батончика «Сникерс», стоимостью 52 рубля за один, на сумму 208 рублей, 3 больших Киндер шоколада, стоимостью 80 рублей за один, на сумму 240 рублей, 4 молочных шоколада, стоимостью 42 рубля за один, на сумму 168 рублей, 3 больших шоколадных батончика «Марс», стоимостью 49 рублей за один, на сумму 147 рублей, 3 шоколадных плитки «Сударушка», стоимостью 72 рубля за одну, на сумму 216 рублей, 4 шоколадных плитки «Российский», стоимостью 72 рубля за одну, на сумму 288 рублей, 3 шоколадных плитки «Очень молочный», стоимостью 72 рубля за одну, на сумму 216 рублей, 2 шоколадных плитки «Альпенгольд», стоимостью 56 рублей за одну, на сумму 112 рублей, 3 шоколадных плитки «Аленка», стоимостью 127 рублей за одну, на сумму 381 рубль, 3 шоколадных плитки «Бабаевский», стоимостью 82 рубля за одну, на сумму 246 рублей, 7 маленьких шоколадных батончиков «Милки вей», стоимостью 18 рублей за один, на сумму 126 рублей, 6 больших шоколадных батончиков «Милки вей», стоимостью 35 рублей за один, на сумму 210 рублей, 25 пачек жевательных конфет «Фрутелла», стоимостью 35 рублей за одну, на сумму 875 рублей, 21 пачка жевательных конфет «Мамба», стоимостью 18 рублей за одну, на сумму 378 рублей, 5 кг грибов Шампиньоны, стоимостью 105 рублей за 1 кг, на сумму 525 рублей, 6 грибных лукошек, стоимостью 137 рублей за один, на сумму 822 рубля, 5 кг грибов Маслята, стоимостью 125 рублей за 1кг, на сумму 625 рублей, 3 кг грибов Грузди, стоимостью 115 рублей за 1 кг, на сумму 345 рублей, 4 кг грибов полуфабрикатов маленьких, стоимостью 97 рублей за 1кг, на сумму 388 рублей, 3 кг грибов полуфабрикатов больших, стоимостью 114 рублей за 1кг на сумму 342 рубля, 48 маленьких пачек сухариков Кириешки, стоимостью 13 рублей за одну, на сумму 624 рубля, 23 пачки сухариков Кириешки с кетчупом, стоимостью 22 рубля за одну, на сумму 506 рублей, 7 хрустящих багет, стоимостью 32 рубля за один, на сумму 224 рубля, 12 пачек чипсов Лейс маленьких, стоимостью 25 рублей за одну, на сумму 300 рублей, 12 пачек сигарет «Кент №4», стоимостью 115 рублей за одну, на сумму 1380 рублей, 20 пачек сигарет «Донской табак светлый», стоимостью 69 рублей за одну, на сумму 1380 рублей, 10 пачек сигарет «Донской табак темный», стоимостью 69 рублей за одну, на сумму 690 рублей, 5 пачек сигарет «Донской табак обычный», стоимостью 65 рублей за одну, на сумму 325 рублей, 8 пачек сигарет «Донской табак темный», стоимостью 65 рублей за одну, на сумму 520 рублей, 5 пачек сигарет «Армада синие», стоимостью 68 рублей за одну, на сумму 290 рублей, 8 пачек сигарет «Святой Георгий» синие, стоимостью 69 рублей за одну, на сумму 552 рубля, 15 пачек сигарет «Бонд» синие, стоимостью 70 рублей за одну, на сумму 1050 рублей, 10 пачек сигарет «Бонд» красные, стоимостью 90 рублей за одну, на сумму 900 рублей, 8 пачек сигарет «Винстон», стоимостью 95 рублей за одну, на сумму 760 рублей, 7 пачек сигарет «Континенталь», стоимостью 65 рублей за одну, на сумму 455 рублей, 15 пачек сигарет «21 век», стоимостью 75 рублей за одну, на сумму 1125 рублей, 8 пачек сигарет «Кент» тонкие, стоимостью 115 рублей за одну, на сумму 920 рублей, 10 пачек сигарет «Некст» обычные, стоимостью 75 рублей за одну, на сумму 750 рублей, 5 пачек сигарет «Альянс», стоимостью 69 рублей за одну, на сумму 345 рублей, 7 пачек сигарет «ЛД» платиновые, стоимостью 80 рублей за одну, на сумму 560 рублей, 16 пачек сигарет «Плей», стоимостью 59 рублей за одну, на сумму 944 рубля, 15 пачек сигарет «21 век» компакт, стоимостью 75 рублей за одну, на сумму 1125 рублей, 7 пачек сигарет «Ротманс», стоимостью 75 рублей за одну, на сумму 525 рублей, 16 пачек сигарет «Тройка» черные, стоимостью 60 рублей за одну, на сумму 960 рублей, 10 пачек сигарет «Бонд» компакт, стоимостью 75 рублей за одну, на сумму 750 рублей, 20 пачек сигарет «Тройка» обычная, стоимостью 69 рублей за одну, на сумму 1380 рублей, 15 пачек сигарет «Бонд» серые, стоимостью 68 рублей за одну, на сумму 1020 рублей, 30 зажигалок, стоимостью 25 рублей за одну, на сумму 750 рублей, 25 зажигалок с фонариком, стоимостью 35 рублей за одну, на сумму 875 рублей, 7,8 кг колбасы «Обуховская», стоимостью 247 рублей за 1кг, на сумму 1926 рублей, 1,240 кг колбасы «Русская», стоимостью 730 рублей за 1кг, на сумму 905,20 рублей, 1,840 кг колбасы «К чаю», стоимостью 332 рубля за 1 кг, на сумму 610,88 рублей, 0,540 кг паштета, стоимостью 145 рублей за 1кг, на сумму 78,30 рублей, 2,340 кг ливерной колбасы, стоимостью 125 рублей за 1кг, на сумму 292,50 рублей, 13 крыльев с/м, стоимостью 145 рублей за одно, на сумму 1885 рублей, 0,672 кг колбасы «Охотничья», стоимостью 171 рубль за 1 кг, на сумму 114,93 рублей, 2 пачки чая «Гринфилд» (100 пакетиков), стоимостью 275 рублей за одну, на сумму 550 рублей, 2 пачки чая «Азерчай» (100 пакетиков), стоимостью 235 рублей за одну, на сумму 470 рублей, 2 пачки чая «Нури» (100 пакетиков), стоимостью 145 рублей за одну, на сумму 290 рублей, 2 пачки чая «Майский» (100 пакетиков), стоимостью 174 рубля за одну, на сумму 348 рублей, 2 пачки чая «Ричард» (100 пакетиков), стоимостью 263 рубля за одну, на сумму 526 рублей, 3 банки кофе «ФИО11», стоимостью 147 рублей за одну, на сумму 441 рубль, 2 банки кофе «Жокей», стоимостью 125 рублей за одну, на сумму 250 рублей, а также денежные средства в размере 24000 рублей, после чего с похищенным подсудимый ФИО5 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ФИО7 №2 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ФИО5 вину по предъявленному обвинению не признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, просил его оправдать в полном объеме. 

Подсудимый ФИО4 вину по предъявленному обвинению признал частично, пояснил, что к кражам в магазинах в 

<

адрес> и в 

<

адрес> он никакого отношения не имеет. В ночь с 10.04.2016 на 11.04.2016 он отмечал день рождение матери его жены, был дома. О том, где находился в период с 21.10.2015 на 22.10.2015, он не помнит. Признает, что из магазина в 

<

адрес> он похитил палку колбасы и бутылку водки, когда проходил мимо магазина, который был на тот момент уже взломан. Просит по данному эпизоду прекратить дело за примирением сторон, а по двум остальным эпизодам его оправдать.

Выслушав подсудимых, их защитников, прокурора, поддержавшего предъявленное обвинение, допросив потерпевших и свидетелей, исследовав материалы дела, суд находит вину подсудимых в совершении вышеуказанных преступлений доказанной.

Вина подсудимых ФИО5 и ФИО4 по факту хищения имущества, принадлежащего ФИО7 №3 и ФИО7 №4», в магазине № в 

<

адрес> подтверждается следующими доказательствами: 

- показаниями представителя потерпевших ФИО37, которая пояснила суду, что она представляет интересы Матвеево-Курганского РАЙПО и ТЗПК «Матвеев-Курган». По факту кражи может пояснить, что ей сообщили о том, что 21.10.2015 года была совершена кража в 

<

адрес> в магазине ФИО7 №3 «Товары повседневного спроса». Распоряжением руководителя ФИО7 №3 была создана комиссия, которая выехала на место происшествия. Была проведена ревизия товарно-материальных ценностей, в результате которой была выявлена недостача товара, а именно: по ФИО7 №3 была выявлена недостача на сумму 11363,60 рублей, по ФИО7 №4» - 36144 рубля. Кроме того, были похищены денежные средства в размере 7800 рублей и разменная монета на сумму 3000 рублей, всего был причинен материальный ущерб на сумму 65307 рублей, который до настоящего времени не возмещен;

- показаниями свидетеля ФИО6 №3, которая пояснила суду, что она работает в должности заместителя финансового директора ФИО7 №3. По краже из магазина № в 

<

адрес> может пояснить, что 21.10.2015 года, выставив форточку из подсобного помещения, путем срыва металлической решетки, воры проникли во внутрь помещения магазина, откуда похитили практически весь товар, который находился в магазине, а именно: кофе, чай, спиртные напитки, консервы, постельное белье, общая сумма недостачи составила 72677 рублей, включая наличные денежные средства в размере 7800 рублей и разменные монеты в сумме 3000 рублей. Данная сумма ущерба до настоящего времени не погашена;

- показаниями свидетеля ФИО6 №5, которая пояснила суду, что ранее она работала в магазине № в 

<

адрес>. По факту кражи из магазина может сообщить, что утром 22.10.2015 года она пришла на работу в магазин. Она была вместе с мужем. Когда она открыла дверь, то обнаружила, что товара в магазине нет, в помещении магазина был беспорядок, все было перевернуто. В подсобном помещении дверь на ключ в помещение магазина не закрывалась. Зайдя в подсобное помещение, увидела, что решетка на окне подсобного помещения взломана, было видно, что кто-то через неё проник в помещение. С прилавка магазина были похищены колбасы, спиртные напитки, кофе, чай, постельное белье, все продукты питания, которые были в ассортименте магазина. Также были похищены деньги из кассы. Она позвонила своему директору ФИО19, которая вызвала сотрудников полиции. Сотрудниками полиции изымались отпечатки обуви, которые находились за стойкой продавца, а также отпечатки пальцев рук. Общая сумма похищенного товара по остатку составила 72600 рублей;

- показаниями свидетелей ФИО20, ФИО21 и ФИО22, которые в судебном заседании подтвердили свое участие в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия – магазина № в 

<

адрес>;

- показаниями свидетеля ФИО23, который показал суду, что состоит в должности ст. о/у ОУР МО МВД России «Матвеево-Курганский». На основании отдельного поручения следователя он производил обыск у ФИО5 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, а затем у ФИО4 в 

<

адрес>, были составлены протоколы обыска;

- показаниями свидетеля ФИО24, которая в судебном заседании подтвердила свое участие в проведении обысков по месту жительства у ФИО5 и ФИО4 в качестве понятой, в ходе которых производилось изъятие предметов; 

- показаниями свидетеля ФИО6 №11, оглашенными с согласия сторон (т.1л.д.225-227), из которых следует, что она с мужем ФИО2 проживают по адресу: 

<

адрес>, ФИО3 района. Все, что было изъято в ходе обыска 17.08.2016, а именно: продукты питания и вещи принадлежит им, приобреталось в магазинах «Магнит», «Пятерочка» и в магазине РАЙПО, а изъятая обувь принадлежит ее мужу;

- показаниями свидетеля ФИО6 №10, оглашенными с согласия сторон, которая в ходе предварительного следствия (т.1 л.д.205-207) показала, что автомобиль марки 

<

данные изъяты>, г/н №, принадлежит ФИО25 По поводу перчаток, металлических ломов и другого имущества, изъятых в ходе обыска у ее сына ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, может пояснить, что это его имущество; 

- заявлением о преступлении, в котором председатель Совета ФИО7 №3 ВАД просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных лиц, которые в ночь с 21.10.2015 на 22.10.2015, взломав окно в подсобном помещении магазина № «ТПС», проникли в торговый зал, откуда похитили ТМЦ на сумму 72677,96 рублей (т.2 л.д.178);

- актами результатов проверки ценностей №14 и №15 и инвентаризационные описи товаров, тары и денежных средств в торговле, из которых следует, что недостача ТМЦ после совершения преступления составила на общую сумму 72677,96 рублей (т.2 л.д.181-192);

- справкой о стоимости товара по состоянию на 21.10. 2015 года по магазину № «ТПС» по закупочным ценам (т.4 л.д.109-112);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.10.2015, в ходе которого был осмотрен магазин № по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты отрезки светлой и темной дактопленки, упакованные в конверты №№1-6, а также след обуви (т.2 л.д.152-164);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.10.2015, в ходе которого был осмотрен магазин № по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты 3 самореза и форточка (т.2 л.д.165-172);

- протоколом осмотра предметов от 14.12.2015, в ходе которого были осмотрены три металлических самореза, признанные вещественными доказательствами по делу и приобщенные к делу в качестве таковых (т.2 л.д.240-242);

- протоколом обыска от 17.08.2016, в ходе которого по месту жительства у ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, были изъяты предметы, включая принадлежащую ФИО5 обувь (т.1 л.д.38-43); 

- протоколом обыска от 17.08.2016, в ходе которого по месту жительства у ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, были изъяты предметы, включая принадлежащие ФИО4 обувь и гвоздодеры (т.1 л.д.47-60); 

- заключением эксперта №190 от 17.12.2015, согласно выводам которого: два следа обуви размером 100х90мм, 130х100мм, обнаруженные при ОМП от 22.10.2015 по адресу: 

<

адрес>, пригодные для идентификации обуви их оставившие по групповой принадлежности (т.2 л.д.234-239);

- заключением эксперта №54 от 18.02.2017, согласно выводам которого след обуви максимальным размером 100х90мм, обнаруженные при ОМП от 22.10.2015, оставлен подошвой полуботинка на правую ногу, изъятого по адресу: 

<

адрес>. След обуви максимальным размером 130х100мм, обнаруженные при ОМП от 22.10.2015, оставлен подошвой кроссовка на левую ногу, изъятого по адресу: 

<

адрес> (т.3 л.д.3-5); 

- заключением эксперта №393 от 05.11.2015, согласно выводам которого на представленной оконной форточке имеется след воздействия орудия взлома (отжима), расположенный в нижней левой ее части, уличной (внешней) стороны, окрашенной в зеленый цвет, размерами сторон 17х4 мм, пригодный для идентификации следообразующего объекта по групповой принадлежности. По механизму образования является следом давления, образованный орудием, имеющий прямоугольную форму. Таким орудием может быть отвертка, стамеска или другие орудия, имеющие аналогичные конструктивно-размерные характеристики (т.2 л.д.227-229);

- протоколом выемки от 02.05.2017, в ходе которой из камеры хранения вещественных доказательств МО МВД России «Матвеево-Курганский» были изъяты: два металлических лома и два металлических гвоздодера (т.4 л.д.81-84);

- заключением эксперта №103 от 15.05.2017, согласно выводам которого след на оконной раме, изъятой в ходе осмотра места происшествия 22.10.2015 года с магазина, образованы лапкой металлического гвоздодера, изъятого в ходе обыска у ФИО4 по адресу: 

<

адрес> (т.4 л.д.154-156);

- протоколом осмотра предметов от 15.05.2017, в ходе которого была осмотрена оконная форточка, изъятая в ходе ОМП 22.10.2015 по адресу: 

<

адрес>, признанная вещественным доказательством и приобщенная к делу в качестве таковой (т.4 л.д.157-160);

- протоколом осмотра предметов от 15.05.2017, в ходе которого были осмотрены: 1 отрезок темной дактопленки со следом обуви, 1 отрезок светлой дактопленки, изъятый с банки оливок, 3 отрезка светлой дактопленки, изъятых с микроволновой печи, 3 отрезка светлой дактопленки, изъятых со стеклянной двери холодильника, 1 отрезок светлой дактопленки со следами перчаток, изъятыми с форточки, 1 отрезок темной дактопленки со следом обуви, изъятыми в ходе ОМП 22.10.2015 по адресу: 

<

адрес>, признанные вещественными доказательствами и приобщенные к делу в качестве таковых (т.4 л.д.162-167).

Вина подсудимых ФИО5 и ФИО4 по факту хищения имущества, принадлежащего ИП ФИО7 №1, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями потерпевшей ФИО7 №1, которая пояснила суду, что 11.04.2016 года примерно в 8:30 часов ей позвонила продавец ФИО6 №6, которая сообщила, что в магазине снято боковое окно, и кто-то проник через это отверстие в помещение магазина. Они сразу с мужем поехали в магазин, вызвали полицию. Приехали работники полиции, после чего зашли в магазин. Из всей продукции, которая была в магазине, остались банка кофе и пачка сгущенного молока, пачка сахара рафинада 250 гр., четыре пары тапочек, а остальной товар весь был похищен из магазина. Накануне кражи она как раз завезла товар в магазин. По результатам инвентаризации был установлен общий ущерб похищенного имущества, который составил 129521 рубль, из которого 47000 рублей было похищено денежных средств, остальное составлял похищенный товар на сумму 82521 рубль. Данный ущерб для нее является значительным, ее доход составляет 8000 рублей; 

- показаниями свидетеля ФИО6 №7, который пояснил суду, что ФИО7 №1 – его супруга. 11.04.2016 года была совершена кража из принадлежащего ему магазина, из которого был похищен весь товар, принадлежащий его жене. О краже ему стало известно от продавца магазина, которая позвонила по телефону и сообщила о случившемся. Он прибыл на место и увидел, что было взломано боковое окно в магазине. Была снята решетка с окна и выставлена оконная рама. Сумма ущерба от похищенного имущества составила 129000 рублей. В его присутствии сотрудники полиции изымали отпечатки, больше ему ничего неизвестно;

- показаниями свидетеля ФИО6 №6, которая пояснила суду, что работала продавцом магазина у ФИО57. 11.04.2016 года она пришла утром на работу в магазин, собралась открыть дверь и увидела, что рама с окна снята и лежит на земле, дверь в магазин была приоткрыта. Кто-то влез через окно, открыл дверь в магазин, замок был взломан. Она сразу об увиденном сообщила по телефону хозяйке магазина. Из магазина были похищены: кофе, чай, консервы, колготки, носки, полотенце, одежда, зубная паста, а также выручка за день. За день до кражи в магазин был завезен товар. Была проведения ревизия в магазине. Из кассы было похищено 50 000 рублей, а по товару более 100 000 рублей. Приезжали сотрудники полиции, снимали отпечатки следов;

- показаниями свидетеля ФИО26, который в судебном заседании показал суду, что он состоит в должности дознавателя ОД МО МВД России «Матвеево-Курганский». Он выезжал в качестве старшего группы в магазин ФИО6 №7 в 

<

адрес> по факту кражи, производил осмотр магазина с участием понятых, ход осмотра места происшествия соответствовал тому, что отражено в протоколе осмотра места происшествия;

- показаниями свидетеля ФИО6 №10, оглашенными с согласия сторон, которая в ходе предварительного следствия (т.1 л.д.205-207) показала, что автомобиль марки 

<

данные изъяты>, г/н №, принадлежит ФИО25 По поводу перчаток, металлических ломов и другого имущества, изъятых в ходе обыска у ее сына ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, может пояснить, что это его имущество; 

- заявлением о преступлении, в котором ФИО6 №7 просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных лиц, которые в ночь на 11.04.2016 проникли в принадлежащий ему магазин «Продукты», расположенный в 

<

адрес>, откуда похитили ТМЦ на сумму примерно 100000 рублей (т.3 л.д.15);

- ревизией магазина в 

<

адрес>, согласно которому в магазине обнаружена недостача товара на общую сумму 82521 рублей (т.3 л.д.63-68); 

- протоколом осмотра места происшествия от 11.04.2016, в ходе которого был осмотрен магазин «

<

данные изъяты>», расположенный в 

<

адрес> в ходе которого изъяты отрезки дактопленки со следами обуви, пальцев рук и материи, упакованные в конверты №№1-4 (т.3 л.д.17-30);

- протоколом обыска от 17.08.2016, в ходе которого по месту жительства у ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, были изъяты предметы, включая принадлежащую ФИО5 обувь (т.1 л.д.38-43); 

- протоколом обыска от 17.08.2016, в ходе которого по месту жительства у ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, были изъяты предметы, включая принадлежащие ФИО4 обувь и гвоздодеры (т.1 л.д.47-60); 

- заключением эксперта №200 от 15.05.2016, согласно выводам которого: на отрезках белой дактилопленки размерами 111х107мм, 138х100мм и двух отрезках темной дактилопленки размерами 150х11, 149х103мм имеются фрагменты следов обуви. На отрезке белой дактилопленки размерами 111х107мм имеется след размерами 97х91мм, на отрезке белой дактилопленки размерами 138х100мм имеется след размерами 133х87мм, пригодные для идентификации обуви их оставившие по групповой принадлежности (т.3 л.д.51-53);

- заключением эксперта №53 от 18.02.2017, согласно выводам которого: след обуви размерами 97х91мм, зафиксированного на отрезке белой дактилопленки максимальными размерами 111х107мм, обнаруженный при ОМП от 11.04.2016 года по адресу: 

<

адрес>, оставлен подошвой полуботинка на правую ногу, изъятого по адресу: 

<

адрес>. След обуви размерами 133х87мм, зафиксированного на отрезке белой дактилопленки максимальными размерами 138х100мм, обнаруженные при ОМП от 11.04.2016 года по адресу: 

<

адрес>, оставлен подошвой полуботинка на левую ногу, изъятого по адресу: 

<

адрес>. След обуви размером 100х90мм, обнаруженный при ОМП от 11.04.2016 года по адресу: 

<

адрес> оставлен подошвой кроссовка на правую ногу, изъятого по адресу: 

<

адрес> (т.3 л.д.93-96);

- протоколом осмотра предметов от 15.05.2017, в ходе которого было осмотрены, в частности: 1 отрезок дактопленки с фрагментом обуви, 1 отрезок светлой дактопленки со следами материи, 3 отрезка дактопленки с фрагментом обуви, изъятые 11.04.2016 в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, признанные вещественными доказательствами и приобщены к делу в качестве таковых (т.4 л.д.162-167).

Вина подсудимых ФИО5 и ФИО4 по факту хищения имущества, принадлежащего ФИО7 №3 и ФИО7 №4», в магазине № в 

<

адрес> подтверждается следующими доказательствами: 

- показаниями представителя потерпевших ФИО37, которая в судебном заседании пояснила, что она представляет интересы ФИО7 №3 и ФИО7 №4». По факту кражи может пояснить, что ей сообщили о том, что 15.08.2016 года из магазина № в с

<

адрес>», было похищено товара на сумму 66669 рублей. В дальнейшем был возвращен товар на сумму 26867 рублей, который был опломбирован и изъят сотрудниками полиции. 17.02.2017 года ФИО4 погасил полностью сумму причиненного ущерба по данному эпизоду кражи в магазине в 

<

адрес> в размере 50000 рублей, в связи с чем претензий ФИО7 №3 по данному эпизоду кражи материального и морального характера к ФИО4 не имеет. Просит уголовное дело по данному эпизоду в отношении подсудимого ФИО4 прекратить; 

- показаниями свидетеля ФИО6 №3, которая пояснила суду, что она работает в должности заместителя финансового директора ФИО7 №3. 16.08.2016 года, вырвав форточку в котельной помещения магазина № в 

<

адрес>, воры проникли в помещение магазина, откуда было похищено товара на сумму 98963 рубля. С прилавка магазина были похищены кондитерские товары, колбасные изделия, чай, кофе, спиртные напитки, постельное белье. В феврале 2017 года отделом полиции был возвращен похищенный из магазина товар на сумму 26800 рублей. 17.02.2017 года по магазину № погашена сумма в размере 50000 рублей, кем погашена она сообщить не может;

- показаниями свидетеля ФИО6 №1, которая пояснила суду, что 16.08.2016 года в 7:30 утра она пришла на работу в магазин № в 

<

адрес>, где работает продавцом, открыла дверь и увидела, что магазин пустой. Она обошла магазин вокруг и обнаружила, что со стороны котельной в окне была вырвана решетка, после чего вызвала полицию. Из магазина был похищен практически весь товар: макароны, крупы, консервы, конфеты, заморозка, порошки, постельное белье, спиртное. Была проведена ревизия, спиртного было похищено на сумму 15255 рублей и товара на 84000,71 рублей. Сотрудниками полиции был проведен осмотр места происшествия, изымались отпечатки следов. Кража произошла в ночь с 15 на 16 августа 2016 года;

- показаниями свидетеля ФИО6 №2, который пояснил суду, что он состоит в должности оперуполномоченного ОП МО МВД России «Матвеево-Курганский». В середине августа 2016 года, числа 16-го-17-го, он являлся стажером в полиции. Ему и ФИО6 №4 была поставлена задача вести наблюдение за схроном продуктов питания, которые находились в полиэтиленовых мешках. В мешках находились продукты питания, похищенные из магазина 

<

адрес>. Мешки были замаскированы. Их задача была вести наблюдение за теми, кто прибудет за данными мешками. Они находились на противоположной стороне от места нахождения мешков, вели наблюдение. Первым приехал ФИО4 со своей женой на автомобиле 

<

данные изъяты>, модели 

<

данные изъяты> или 

<

данные изъяты>, которую они оставили внизу дороги и пешком поднялись к схрону мешков. Жена осталась стоять в стороне. У ФИО4 при себе был топор, которым он нарубил веток и накрыл ими мешки с продуктами. ФИО4 один мешок в сторону отложил, взял из мешка какую-то бутылку, затем они с женой спустились к машине и уехали в сторону 

<

адрес>. Потом уже под вечер на гору поднялась машина 

<

данные изъяты>, №, и через минут пять начала медленно спускаться вниз, остановилась на дороге между их наблюдательным пунктом и местом, где были спрятаны мешки. Всё находилось в поле их зрения. Из машины вышло двое мужчин, одного он узнал, это был ФИО5, второй мужчина ему был незнаком. Они пошли к мешкам, второй мужчина освещал фонариком дорогу, взяли один мешок, отнесли его в машину. Потом они пошли к мешкам второй раз и взяли второй мешок. Когда они стали возвращаться к машине они решили их задержать, выбежали из укрытия и представились сотрудниками полиции, но задержать их не удалось, ФИО5 и второй мужчина скрылись на автомобиле. Во время наблюдения все увиденное он по SMS-сообщению отправлял сотрудникам полиции;

- показаниям свидетеля ФИО6 №4, который пояснил суду, что состоит в должности оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «Матвеево-Курганский». По заданию руководства отдела полиции он вместе с сотрудником полиции ФИО6 №2 находились в засаде рядом с дорогой, ведущей в 

<

адрес>. Им сообщили, что рядом с их местом наблюдения имеется схрон мешков, в которых находятся продукты питания, похищенные из магазина в 

<

адрес>. Им была поставлена задача наблюдать и ждать, кто за этими мешками придёт или приедет. Днем около 16 часов услышали, что где-то подъехала машина и остановилась, после чего в поле их зрения появился мужчина, это был ФИО4, которого опознал ФИО6 №2, так как тот является местным жителем 

<

адрес>. Вместе с ФИО4 была женщина, на вид 25-30 лет. Они подошли к лежавшим мешкам, ФИО4 взял один из мешков и перенес его на другое место. Затем ФИО4 срубил топором несколько веток, накрыл этот мешок и они ушли вниз по дороге. Они позвонили в отдел, им сказали, что пока задерживать не надо. После этого они услышали, что завелся двигатель, вверх проехала машина марки 

<

данные изъяты> бежевого цвета с государственными номерами №, развернулась и спустилась вниз по дороге и уехала. Они остались наблюдать на месте. Затем в вечернее время, примерно в районе 10 часов вечера они услышали, что едет в гору машина 

<

данные изъяты> с государственным номером №, которая поднялась по дороге вверх, после чего эта машина на габаритах спустилась вниз по дороге и остановилась. Из машины вышло два гражданина. Со стороны водителя вышел ФИО5 

<

данные изъяты>, которого он ранее знал, и тот начал по сторонам светить фонариком, осматривая местность, при этом его лицо было им хорошо видно. Эти граждане вдвоем подошли к месту, где находились мешки, первым шел ФИО5 и светил фонариком. Затем ФИО5 передал фонарик второму гражданину, тот фонариком светил, а ФИО5 что-то выбирал в мешках, было слышно, как стучали бутылки. Они взяли один мешок и пошли обратно к машине, при этом второй гражданин светил фонариком, а Ткаченко нес мешок к машине, который положили на заднее сидение. После этого они пошли второй раз к лежащим мешкам, где ФИО5 вновь взял один мешок, а второй гражданин все время светил фонариком. ФИО5 положил в машину второй мешок, он видел, как гражданин отдал ФИО5 фонарик, пошел сел на переднее пассажирское сидение. Они позвонили в отдел, был дан приказ задержать, после чего выбежали из засады стали кричать: «Стоять, полиция». В это время ФИО5 быстро закрыл заднюю дверь машины, прыгнул в машину, и машина покатилась, потом было слышно, как она завелась и они уехали в сторону деревни, задержать их не удалось. Позже приехала дежурная группа, изъяла оставшиеся мешки с продуктами питания в количестве 12 или 13 штук, затем они поехали в отделение полиции для опроса;

- показаниями свидетеля ФИО6 №11, оглашенными с согласия сторон (т.1л.д.225-227), из которых следует, что она с мужем ФИО5 проживают по адресу: 

<

адрес>, Матвеево-Курганского района. Все, что было изъято в ходе обыска 17.08.2016, а именно: продукты питания и вещи принадлежит им, приобреталось в магазинах «Магнит», «Пятерочка» и в магазине РАЙПО, а изъятая обувь принадлежит ее мужу;

- показаниями свидетеля ФИО27, который сообщил, что является следователем СО МО МВД России «Матвеево-Курганский». Он выезжал на место происшествия по факту кражи из магазина № в 

<

адрес>, где с участием эксперта и двух понятых произвел осмотр места происшествия, после чего им был составлен протокол, в котором понятые расписались;

- показаниями свидетелей ФИО28 и ФИО29, которые в судебном заседании подтвердили свое участие в качестве понятых при осмотре места происшествия – магазина ФИО7 №3 № в 

<

адрес>;

- показаниями свидетеля ФИО30, который в судебном заседании подтвердил свое участие в следственном действии в качестве понятого, в ходе которого сотрудники полиции произвели выемку у ФИО4 резиновой обуви, о чем он расписался в протоколе;

- показаниями свидетеля ФИО31, которая в судебном заседании подтвердила свое участие в качестве понятой при осмотре следователем вещественных доказательств: двух металлических гвоздодеров и двух металлических ломов, после чего расписалась в протоколе;

- показаниями свидетеля ФИО6 №10, оглашенными с согласия сторон, которая в ходе предварительного следствия (т.1 л.д.205-207) показала, что автомобиль марки 

<

данные изъяты>, г/н №, принадлежит ФИО25 По поводу перчаток, металлических ломов и другого имущества, изъятых в ходе обыска у ее сына ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, может пояснить, что это его имущество; 

- заявлением председателя Совета ФИО7 №3 ВАД., в котором просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных лиц, которые в ночь с 15.08.2016 по 16.08.2016 проникли в магазин №, откуда похитили ТМЦ, принадлежащие ФИО7 №4» на сумму 83708,03 рублей, ФИО7 №3 - 15255 рублей (т.1 л.д.150);

- актами результатов проверки ценностей № и 59 и инвентаризационной описью товаров и денежных средств магазина «ТПС» № в 

<

адрес>, согласно которым недостача ТМЦ составила: ФИО7 №4» - 83708,03 рублей, ФИО7 №3 - 15255 рублей (т.1 л.д.153-162);

- справкой о стоимости товара, в которой указано, что из ТЗПК «Матвеев-Курган» было похищено ТМЦ в ассортименте 184 наименований на общую сумму 61025,95 рублей, а из ФИО7 №3 похищено ТМЦ в ассортименте 8 наименований на общую сумму 11009 рублей (т.2 л.д.61-66);

- протоколом осмотра места происшествия от 16.08.2016, в ходе которого произведён осмотр помещения магазина № ФИО7 №3, расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъят лист бумаги со следом обуви, один отрезок плёнки со следом перчатки, снимок со следом обуви, снимок с повреждением дверного проёма (т.1 л.д.5-19);

- протоколом осмотра места происшествия 16.08.2016, в ходе которого произведён осмотр участка местности, расположенного в 2 км на юго-восток от домовладения № 

<

адрес>, в результате чего изъято 14 мешков с продуктами питания, алкогольной продукцией и товарами народного потребления (т.1 л.д.21-25);

- протоколом обыска от 17.08.2016, в ходе которого по месту жительства у ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, были изъяты предметы, включая принадлежащую ФИО5 обувь (т.1 л.д.38-43); 

- протоколом обыска от 17.08.2016, в ходе которого по месту жительства у ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, были изъяты предметы, включая принадлежащие ФИО4 обувь и гвоздодеры (т.1 л.д.47-60); 

- протоколом выемки от 17.08.2016, в ходе которого у ФИО4 изъята пара резиновых тапочек (т.1 л.д.90-92);

- заключением эксперта №54 от 17.08.2016, согласно которой след подошвы обуви размерами 115х98 мм, представленный на белом листе бумаги размерами 210х297 мм, пригоден для идентификации. След подошвы обуви размерами 115х98 мм, представленный на белом листе бумаги размерами 210х297 мм, изъятый при ОМП по адресу: 

<

адрес>, оставлен подметочной частью подошвы тапочка на левую ногу, изъятого у ФИО4 (т.1 л.д.109-114);

- заключением эксперта №55 от 17.08.2016, согласно которой один след максимальным размером 45х20 мм, зафиксированный на одном отрезке светлой дактилоплёнки с максимальным размером сторон 55х65 мм пригоден для идентификации перчатки или иного предмета с аналогичным рельефом поверхности, его оставившей. Один след максимальным размером 45х20 мм, зафиксированный на одном отрезке светлой дактилоплёнки с максимальным размером сторон 55х65 мм, оставлен пястно-фаланговым участком указанного пальца перчатки на правую руку, изъятой у ФИО4 (т.1 л.д.115-121);

- заключением эксперта №76 от 15.10.2016, согласно которой след на фрагменте деревянной двери, изъятой в ходе ОМП внутри магазина №, образованы торцом металлического лома, изъятого в доме у ФИО1 по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д.8-11); 

- протоколом осмотра предметов от 23.11.2016, согласно которого осмотрены два металлических лома и два металлических гвоздодёра, признанные вещественными доказательствами и приобщенные к делу в качестве таковых (т.2 л.д.22-24); 

- протоколом осмотра предметов от 26.08.2016, согласно которого осмотрены 14 мешков, в которых находились: продукты питания, товары народного потребления и алкогольная продукция в ассортименте, всего 81 наименование; справка №829 к ТТН №198РО236 от 16.07.2016 на этиловый спирт и спиртосодержащую продукцию, которой указано, что покупателем является ФИО7 №3, 

<

адрес>»; отрезок белой бумаги со следом обуви, размеры листа бумаги 210х297 мм, одна пара резиновых тапочек; один отрезок светлой дактилоплёнки с максимальными размерами сторон 55х65мм; четыре пары перчаток на правую и левую руки, признанные вещественными доказательствами и приобщенные к делу в качестве таковых (т.1 л.д.175-185).

Вина подсудимого ФИО5 по факту хищения имущества, принадлежащего ФИО7 №2, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями потерпевшей ФИО7 №2, которая пояснила суду, что она является собственником магазина «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>. 21 июля 2016 года в 7:30 часов утра ей позвонила продавец магазина и пояснила, что приехала на работу, открыла входную дверь магазина и обнаружила, что взломана дверь подсобки магазина и товар из магазина практически весь похищен. Она подъехала к магазину и увидела, что сзади магазина была сломана решетка, дверь в подсобное помещение была взломана, в дверном проеме было небольшое отверстие, через которое преступники проникли вовнутрь магазина. Из магазина были похищены продукты питания, бытовая техника, обувь. Была сразу вызвана полиция, которыми были обнаружены отпечатки пальцев, после чего сразу провели инвентаризацию товара. Из магазина было похищено товарно-материальных ценностей на 168127,50 рублей. Ущерб для нее является значительным, ее доход в среднем составляет 12000 рублей;

- показания свидетеля ФИО6 №8, которая в судебном заседании и на предварительном следствии (т.3 л.д.152-154) показала, что она работала продавцом у ИП ФИО7 №2 в магазине «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>. 20.07.2016 года она работала в магазине с 15 до 22 часов. Вырученные деньги за товар в тот вечер хозяйка магазина ФИО12 не забрала, поэтому она оставила деньги в папке, которая лежала в столе, после чего закрыла магазин и пошла домой. 21.07.2016 года около 08:00 часов она пришла на работу, ключом открыла замки и зашла в торговый зал, где сразу обнаружила пропажу товара, были пустые полки, на которых располагался товар, который вечером она получила и выложила на витрины. Она сразу позвонила хозяйке магазина, после приезда которой они обошли помещение и увидели, что на запасном входе на металлической решетке сорваны петли, где крепился замок, угол двери был загнут. Хозяйка позвонила в полицию и сообщила о краже. По приезду сотрудники полиции осмотрели магазин и зафиксировали следы преступления. Затем они провели ревизию в магазине, выявили недостачу на сумму 168127,50 рублей, о чем был составлен акт ревизии, который они передали в полицию;

- показаниями свидетеля ФИО6 №11, оглашенными с согласия сторон (т.1л.д.225-227), из которых следует, что она с мужем ФИО5 проживают по адресу: 

<

адрес>, Матвеево-Курганского района. Все, что было изъято в ходе обыска 17.08.2016, а именно: продукты питания и вещи принадлежит им, приобреталось в магазинах «Магнит», «Пятерочка» и в магазине РАЙПО, а изъятая обувь принадлежит ее мужу;

- заявлением о преступлении, в котором ФИО7 №2 просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных ей лиц, которые в период времени с 22:00 часов 20.07.2016 по 08:00 часов 21.07.2016 проникли в принадлежащий ей магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>», откуда тайно похитили продовольственные и бытовые товары в ассортименте и денежные средства на сумму 30000 рублей, чем причинили ей значительный материальный ущерб (т.3 л.д.106);

- протоколом осмотра места происшествия от 21.07.2016, в ходе которого был осмотрен магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> «А», в процессе которого изъяты отрезки со следами ткани, обуви (т.3 л.д.107-114);

- актом ревизии магазина «

<

данные изъяты>», из которого следует, что на 21.07.2016 выявлена недостача товара на сумму 168127,50 рублей (т.3 л.д.121-131);

- справкой о количестве и наименовании похищенного товара из магазина «Родина» по закупочным ценам, согласно которой похищено товара на сумму 168127,50 рублей (т.4 л.д.145-148);

- протоколом обыска от 17.08.2016, в ходе которого по месту жительства у ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, были изъяты предметы, включая принадлежащую ФИО5 обувь (т.1 л.д.38-43); 

- заключением эксперта №49 от 30.07.2016, согласно выводам которого след обуви, обнаруженный при ОМП от 21.07.2016 по адресу: 

<

адрес>, имеется один след подошвенной части обуви размерами 120х102мм, зафиксированный на темную дактилопленку максимальными размерами 125х125мм, пригодный для определения групповой (видовой) принадлежности обуви. Решить вопрос о пригодности следа для идентификации возможно при наличии конкретной обуви (т.3 л.д.138-140); 

- заключением эксперта №52 от 17.02.2017, согласно выводам которого: след обуви, обнаруженный при ОМП от 21.07.2016 года по адресу: 

<

адрес>, имеется один след подошвенной части обуви размерами 120х102мм, зафиксированный на темную дактилопленку максимальными размерами 125х125мм, оставлен подошвой кроссовка на правую ногу, изъятого по адресу: 

<

адрес> (т.3 л.д.209-210);

- протоколом осмотра предметов от 15.05.2017, в ходе которого были осмотрены предметы: 2 отрезка дактопленки со следами структуры материи, 1 отрезок дактопленки со следом обуви, изъятые в ходе ОМП 21.07.2016 по адресу: 

<

адрес>, признанные вещественными доказательствами и приобщенные к делу в качестве таковых (т.4 л.д.162-167).

Таким образом, вина подсудимых ФИО4 и ФИО5 в совершении инкриминируемых им вышеуказанных преступлений подтверждается совокупностью исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами. Все собранные и непосредственно исследованные в судебном заседании вышеперечисленные доказательства отвечают требованиям уголовно-процессуального законодательства. 

Обстоятельства совершения подсудимыми вышеуказанных преступлений подтверждаются показаниями потерпевших ФИО7 №1, ФИО7 №2, представителя потерпевших ФИО7 №3 и ФИО7 №4» ФИО37, которые в ходе предварительного следствия и в судебном заседании подробно и последовательно сообщили о совершенных преступлениях. 

Показания свидетелей ФИО6 №1, ФИО6 №2, ФИО6 №4, ФИО6 №3, ФИО6 №5, ФИО6 №6, ФИО6 №7, ФИО6 №8, ФИО28, ФИО29, ФИО24, ФИО20, ФИО21, ФИО31, ФИО23, ФИО27, ФИО26, ФИО22, ФИО30, данные ими в судебном заседании, а отдельные из них и в ходе предварительного следствия, включая показания свидетеля ФИО6 №10, которые суд оценивает как допустимые и достоверные, поскольку сведений об их заинтересованности в исходе дела не имеется, их показания последовательны и в целом согласуются как между собой, так и с показаниями потерпевших ФИО7 №1, ФИО7 №2, представителя потерпевших ФИО37, а также с материалами уголовного дела. 

Вышеприведенные протоколы следственных действий, положенные судом в основу приговора, составлены уполномоченными лицами с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства в рамках возбужденных уголовных дел, которые были соединены в дальнейшем в одно производство, поэтому оснований для признания их недопустимыми доказательствами суд не усматривает. 

Вопреки доводам стороны защиты, в процессе судебного разбирательства каких-либо нарушений процедуры изъятия сотрудниками полиции предметов, признанных вещественными доказательствами по делу, судом не установлено, поэтому в удовлетворении заявленных стороной защиты ходатайств об исключении из числа доказательства всех протоколов осмотров мест происшествий, протокола выемки, протоколов обыска по местам жительства подсудимых, протоколов осмотров предметов, суд не усматривает.

Законность производства следственных действий проверена судом в ходе судебного следствия, объективно подтверждена свидетельскими показаниями сотрудников полиции ФИО23, ФИО27 и ФИО26, а также показаниями участвовавших в качестве понятых свидетелей: ФИО28, ФИО29, ФИО24, ФИО20, ФИО21, ФИО31, ФИО22, ФИО30, подтвердивших свое участие в проведении следственных действий. 

По результатам проведенной Неклиновским МСО СУ СК России по Ростовской области проверки в порядке ст.144, 145 УПК РФ о возможной фальсификации следователем ФИО27 протокола осмотра места происшествия от 16.08.2016 в 

<

адрес>, на что ссылалась сторона защиты, принято решение об отказе в возбуждении уголовного дела в связи с отсутствием в действиях следователя ФИО27 составов преступлений, предусмотренных ч.1 ст.286 и ч.2 ст.303 УК РФ. 

Также положенные в основу приговора вышеуказанные экспертные заключения выполнены лицами, имеющими необходимую квалификацию и соответствующий стаж работы в своей области, их компетенция у суда сомнений не вызывает. В судебном заседании эксперты ФИО32 и ФИО33 подтвердили выводы своих экспертных заключений, в которых приведены содержание и результаты исследований, выводы по поставленным перед экспертами вопросам и их обоснование. Заключения положенных в основу приговора судебных экспертиз мотивированы и сомнений у суда не вызывают, поэтому оснований для исключения их из числа доказательств суд также не усматривает. 

Суд критически относится к позициям ФИО5 и ФИО4, отрицающих свою причастность в совершении инкриминируемых им преступлений, считает способом защиты, направленным на желание подсудимых избежать ответственности за содеянное, поскольку их вина подтверждается вышеприведенными доказательствами. 

Стороной защиты подсудимого ФИО4 в обоснование его невиновности представлены показания свидетелей ФИО6 №10 и ФИО34, в частности: 

- свидетель ФИО6 №10, которая после оглашения в судебном заседании ее показаний сообщила, что ее показания относительно принадлежности сыну ФИО4 изъятых у него предметов по месту жительства не соответствуют действительности, эти предметы ему могли подбросить. На самом деле ей неизвестно чье имущество было изъято у сына;

- свидетель ФИО34 показал суду, что ФИО4 – его родной брат. Он приезжал 10 апреля 2016 в гости к ФИО4 

<

данные изъяты>, т.к. у матери его жены был день рождения. Это было воскресенье. Они сидели, выпивали до 3-4 утра, вместе с ними выпивал и ФИО4, который никуда не отлучался, был крепко выпивший, поэтому физически никуда не мог ехать. В 7-8 часов утра он уехал на работу домой в Краснодарский край. 

К показаниям данных свидетелей, которые даны в судебном заседании, суд относится критически, поскольку опровергаются вышеприведенными доказательствами, учитывая, что данные свидетели являются близкими родственниками ФИО4, тем самым желают помочь последнему избежать ответственности за содеянное, принимая во внимание то обстоятельство, что при изъятии в ходе обыска обуви подсудимый ФИО4 каких-либо замечаний и заявлений относительно изъятой обуви не имел, принадлежность изъятой обуви не отрицал. По этим основаниям суд критически относится и к изменению свидетелем ФИО6 №10 своих показаний, данных в судебном заседании относительно принадлежности изъятых у ФИО4 предметов, полагая, что в ходе предварительного следствия указанным свидетелем были даны достоверные и объективные показания, которые суд положил в основу приговора. 

Оценив показания свидетеля ФИО35, работавшей заместителем председателя ФИО7 №3, не помнившей ничего по обстоятельствах совершенных краж из магазинов № в 

<

адрес> и № в 

<

адрес>, суд приходит к выводу о том, что данные показания не подтверждают и не опровергают виновность подсудимых в совершении инкриминируемых им преступлений, поэтому не могут быть использованы в качестве доказательства по делу.

Разрешая ходатайство представителя ФИО7 №3, подсудимого ФИО4 и его защитника о прекращении уголовного дела в отношении ФИО4 и освобождения его от уголовной ответственности за преступление, совершенное в период с 15.08.2016 на 16.08.2016 в 

<

адрес> по факту кражи из магазина №, суд принимает во внимание конкретные обстоятельства уголовного дела, личность подсудимого, полагая, что оснований для прекращения уголовного дела и освобождения ФИО4 от уголовной ответственности за данное преступление в соответствии с положениями ст.25 УПК РФ и ст.76 УК РФ не имеется, учитывая, что ФИО4 вину признал частично, свою роль в совершении данного преступления и степень общественной опасности своих действий занизил, сообщив о своей причастности к краже палки колбасы и бутылки водки, что образует состав административного правонарушения, а не преступления. 

Также суд принимает во внимание, что в результате данного преступления ущерб причинен двум потерпевшим, причем ущерб в сумме 50000 рублей возмещен одному потерпевшему - ФИО7 №4» (т.5 л.д.165), однако с заявлением о примирении сторон обращается руководитель ФИО7 №3, при этом от представителя другого потерпевшего – ФИО7 №4» заявление с аналогичным содержанием не поступало. Изложенное свидетельствует о том, что между ФИО4 и ФИО7 №4» примирение не достигнуто, а потерпевшему ФИО7 №3 ущерб не возмещался, поэтому отсутствие примирения хотя бы с одним из них потерпевших по делу препятствует освобождению лица от уголовной ответственности на основании статьи 76 УК РФ за данное преступление. 

Таким образом, вина подсудимых ФИО4 и ФИО5 в совершении инкриминируемых им преступлений доказана полностью. Приведенные выше доказательства, положенные судом в основу приговора, суд находит соответствующими критериям относимости, допустимости и достоверности. 

Действия подсудимых ФИО4 и ФИО5 суд квалифицирует:

- по каждому эпизоду кражи имущества ФИО7 №3 и ФИО7 №4» в 

<

адрес> и в 

<

адрес> – по п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение;

- по эпизоду кражи имущества ИП ФИО7 №1 – по п. «а, б, в» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Кроме того, по эпизоду кражи имущества ФИО7 №2 суд квалифицирует действия подсудимого ФИО5 по п. «б, в» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов №1088 от 07.04.2017 года ФИО5 по своему психическому состоянию как в период, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, а также руководить ими; может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания, понимать характер и значение уголовного судопроизводства (сущность процессуальных действий и получаемых посредством их доказательств) и своего процессуального положения (содержание своих процессуальных прав и обязанностей); однако не способен к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей, т.к. психическое расстройство ФИО5 относится к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту. По своему психическому состоянию ФИО5 не представляет опасности для жизни и здоровья его самого либо окружающих, или опасности причинения им иного существенного вреда, и в применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается (т.3 л.д.10-12).

При определении вида и меры наказания подсудимым, суд учитывает характер, степень общественной опасности совершённых преступлений, личности виновных. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО4, суд признает то, что подсудимый вину признал частично, имеет на иждивении четверых малолетних детей (п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ), добровольно возместил ущерб (п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ) по эпизоду кражи в магазине № в 

<

адрес>, в том числе путем возврата похищенного имущества, потерпевшая сторона претензий по данному эпизоду к подсудимому не имеет, по месту жительства характеризуется положительно. Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. Совокупность смягчающих вину обстоятельств и отсутствие отягчающих дают основание при назначении наказания применить положения ст.62 УК РФ по эпизоду кражи в магазине № в 

<

адрес>. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО5, суд признает то, что подсудимый имеет на иждивении двоих малолетних детей (п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ), по эпизоду кражи в магазине № в 

<

адрес> часть похищенного имущества возвращена потерпевшим, по месту жительства жалоб в администрацию сельского поселения на него не поступало. Также при назначении наказания суд учитывает состояние здоровья подсудимого. Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Поэтому наказание ФИО4 и ФИО5 суд избирает в виде лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселения в соответствии с п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ, поскольку, по мнению суда, их исправление и перевоспитание невозможно без изоляции от общества, оснований к применению к каждому положений ст.ст.64, 73 УК РФ – условного осуждения, назначения наказания ниже санкции статьи, а также ч.6 ст.15 УК РФ – изменение категории преступления, суд не усматривает. Дополнительное наказание в виде ограничения свободы суд считает возможным подсудимым не назначать. 

Учитывая, что со стороны потерпевших ФИО7 №1, ФИО7 №2, и представителя потерпевших ФИО7 №3, ФИО7 №4» ФИО37 в ходе судебного разбирательства требования о возмещении причиненного преступлением материального ущерба не было заявлено, то за потерпевшими следует оставить право на обращение в суд в порядке гражданского судопроизводства. 

Руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а, б» ч.2 ст.158 (2 эпизода), п. «а, б, в» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить наказание:

- по п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду кражи в магазине № в 

<

адрес>) – 1 год лишения свободы;

- по п. «а, б, в» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду кражи у ИП ФИО7 №1) – 2 года лишения свободы;

- по п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду кражи в магазине № в 

<

адрес>) – 1 год 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО4 окончательное наказание – 3 года лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселения. 

Признать ФИО5 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а, б» ч.2 ст.158 (2 эпизода), п. «а, б, в» ч.2 ст.158, п. «б, в» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить наказание:

- по п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду кражи в магазине № в 

<

адрес>) – 1 год 6 месяцев лишения свободы;

- по п. «а, б, в» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду кражи у ИП ФИО7 №1) – 2 года лишения свободы; 

- по п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду кражи в магазине № в 

<

адрес>) – 1 год 6 месяцев лишения свободы. 

- по п. «б, в» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду кражи у ФИО7 №2) – 1 год 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО5 окончательное наказание – 3 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселения. 

Обязать территориальный орган уголовно-исполнительной системы ГУФСИН России по Ростовской области вручить ФИО4 и ФИО5 предписание о направлении их к местам отбывания наказания и обеспечить их направление в колонию-поселение, в которую они следуют самостоятельно. 

Срок отбывания наказания ФИО4 и ФИО5 исчислять со дня их прибытия в колонию-поселение. Время следования осужденных к месту отбывания наказания, в соответствии с предписанием, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день. 

Зачесть ФИО4 в срок отбытия наказания период содержания под стражей с 17.08.2016 года по 15.11.2016 года.

Меру пресечения ФИО4 и ФИО5 до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Признать за потерпевшими ФИО7 №1, ФИО7 №2, ФИО7 №3, ФИО7 №4» право на обращение в суд с гражданским иском в возмещении ущерба, причиненного преступлением, в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства: перечисленные в томе 1 л.д.180-185 – продукты питания, товары народного потребления и алкогольная продукция в ассортименте, всего 81 наименование; справка №829 к ТТН №198РО236 от 16.07.2016 – считать возвращенными ФИО7 №3 по принадлежности; отрезок белой бумаги со следом обуви, отрезок светлой дактилоплёнки – хранить при уголовном деле; одна пара резиновых тапочек и четыре пары перчаток – уничтожить; перечисленные в т.2 на л.д.24 и л.д.242 – уничтожить; в т.4 л.д.160 – вернуть ФИО7 №3 по принадлежности; перечисленные в т.4 л.д.165-167 все отрезки дактопленок со следами – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Матвеево-Курганский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, что следует отражать в поданной апелляционной жалобе, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника.

Судья А.И. Коркишко